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fiz uj homo regius.
Budapest, május ?0.

(-r) Andrássy Gyula gróf visz- 
szavonulása óta maga a szövet 
kezeit ellenzék akart közvetlen 
összeköttetésbe lépni az uralkodó­
val. A mód erre a felirat lett 
volna. Tisza István át is adta azt 
az uralkodónak s az uralkodó 
válaszát hozza Burrián, a közös 
pénzügyminiszter, mint homo re­
gius.

A szövetkezett ellenzék nem 
sokat várt tőle, de még ennyit 
sem hozott. Minél többet enged 
a koalició nem elvben, de idő­
ben : annál kevesebbet kapunk

Amikor a képviselők Bécsbe 
utazgattak kihallgatásra, mind­
egyik azzal jött vissza, hogy gaz­
dasági elkülönülésünk ellen nincs 
az uralkodónak kifogása, csak a 
hadsereg egységének megbontá­
sáról nem akar hallani. Ezt hozta 
Kossuth, ezt Tisza s ime, ma már 
ez sem lehetséges, a kereske­
delmi szerződések, a megállapí­
tott osztrák vámtarifa ezt a kö­
rülményt is lehetetlenné teszi.

Akkor nem engedtünk katonai 
téren, most itt tapasztalható némi 
engedékenység kárpótlásul a gaz­
dasági veszteségekért. Burrián 
beszélgetését Kossuth Ferenccel 
az a hír előzte meg pénteken, 
hogy katonai kérdésben sikerült 
valamit nyernünk. Ez pedig nem 
más, mint a magyar ezriedeknek 
magyar zászlójuk lesz. Tehát a

jelvények dolgában inár egy lé­
péssel előbbre volnánk; de en­
nek a hírnek nem sok hívője 
akadt.

Burrián már a kora reggeli 
órákban meg akarta kezdeni tár­
gyalásait Kossuth Ferenccel, de 
az csak később állhatott rendel­
kezésére.

Burrián küldetésének lényeges 
része körülbelül a következőkben 
foglalható össze : Az uralkodó 
tudomásul vette a feliratot, de 
az annyira tele van általánossá­
gokkal, homályos részekkel és 
kibúvó ajtókkal, hogy az ural­
kodó a legjobb akarattal sem tud 
rajta eligazodni, vájjon mit is 
akar tulajdonképpen a koalició. 
Ezt a homályt kellene eloszlat­
nia valamelyik ellenzéki politikus­
nak.

Kossuth a koalició nevében 
azonban más feleletet nem adhat 
erre, mint azt, hogy a kihallga­
tások alkalmával megadta már 
az ellenzék az egész fölirat ér­
telmezését, körülírták a nemzeti 
követeléseket, amelyekből nem 
engedhetnek semmit. Ami pedig 
a miniszterelnök dezignálását il­
leti, annak munkaprogrammját 
csak a katonai követelések tel­
jesülése után lesz hajlandó az 
ellenzék lehetővé tenni.

Az ellenzék nem érzi magát 
följogosítva arra, hogy követelé­
seiből bármennyit is engedjen. 
Neki nem az úgynevezett kilen­
ces bizottság formulájához kell

magát tartani, mely régen túlha­
ladott álláspont, hanem azon pro­
graméihoz, melynek alapján a 
nemzet felkilldötte őket.

így tehát ez a királyi kikül­
detés is csak meddő kísérletezés 
marad. A válság húzódik tovább. 
Mi többet uein mondhatunk. Ap- 
ponyinál világosabban és határo­
zottabban politikus ki nem fejt­
heti kívánságaink jogosultságát, 
ha még ezt sem értik meg Bécs- 
ben, annak mi okai nem vagyunk.

Úgy látszik, azt az elvet kö­
vetik odaát, hogy csak beszéljék 
ki magukat a magyarok, azt 
tesznek otthon, amit akarnak, de 
történni csak az történik, amit 
mi akarunk. Ennek az akaratnak 
azonban úgy látszik nagy aka­
dálya van. Mert csak nem gon­
dolhatjuk, hogy a bécsi politiku­
sok akarata aválságnak ily hosszú 
időre való kihúzódása. Érzik ők 
mindenesetre a politikai helyzet 
súlyát, csak még röstellik beval­
lani.

Semmi bizonyos hir nem szi­
várgott még ki a látogatás ered­
ményéről. Kossuth Ferenc a hír­
lapírókkal csak annyit közölt, 
hogy a homo regiusnak a szom­
bati vezérbizoíts4gi ülés után 
adhat csak érdemleges választ.

Mindezek daczára kiszivárgott 
az a hir, hogy Burrián megbízást 
kapott az udvartól arra, hogy 
koalíciós minisztérium megalakí­
tását szorgalmazza, s a koalíciós 
kormány esetleges programmját

egyik kiváló politikussal, kit erre 
a koalició jelölne ki, megbeszélje.

Ennyit tudunk ma a bomo 
regius munkálkodásának eredmé­
nyéről.

k ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Az én utam.

— A „Nap" május 15-iki számából. —

A ti utalok eltér az enyémtől,
Mert rajta már átmentek ezerek,
Az én utam alig egypár tapossa, 
Azért van az, hogy nem egyengetett. 
A ti utatok biztos cél felé visz, 
Hiszen határa nem nyúl végtelen 
És ép’ ezért nekem egyhangú lenne, 
Unott, kopár és mindig színtelen.

A ti utatok véget ér a céllal 
És ott megáitok és ott béke vár . . 
Nekem békétek üdvöt ám nem adna . 
A ti békétek énnekem sivár.
Hajós vagyok én épen úgy amiatti, 
Hajótok van, nekem csak csolnakom 
Ti tudjátok, hogy melyik révhez értek 
Mig én előre ezt se’ tudhatom.

Ti alá vagytok vetve a szabálynak 
Mely korlátozna engem: nincs szabály, 
Előttetek egy felmezsgye t határ van, 
Amig előttem nincs sehol hatar .
Ti nem áldoztok semmit fel a célért 
Pedig biztos, mit érte nyúlt: a bér. 
Ti harcoltok, mint biztos cél zsellen 
Én mint király a kétes celoker.

Ti nem vagytok a célnak vértanúi 
Én az lehetek avagy az leszek,
S a ti oltártok nem kér áldozatnak 
Egy ifjúságot vagy egy életet !
A ti jelszótok folyton változóba 
Tömeg vagy kor, amit felszínre dob, 
Mivefén küzdők, ámde az a jelszó 
Mindeddig soha meg nem változott.

S bár a valóság egykoron a végnél 
Nektek fújjon bár győző harsonát, 
Én érte akkor sem adom cserébe 
Mit én veszitek, azt az egy csatát.
Az én csatám mindenkoron dicső volt, 
Az én seregem győzelmes sereg: 
Elhul’ ezer, de aztán újból él egy,
Ki visszaszerzi mind, mi elveszett!

Németh Pál.

A száműzött.
A „Zemplén" számára irta: 3Iok Ferenczné.

Édes Lucym! Oxfordban feladott 
utolsó leveled csak két sorból állt. 
„Csodálkozom, hogy a régi, józan fi­
lozófia hűséges bajnokából egy hyper- 
modern evolucionista asszony lett. 
Magyarázatot kér — Lucyd.

Meglepődve olvastam e szemre­
hányást, melyet telegramrövidségbe 
foglaltál. Hosszú napokon át gondol­
koztam azon, mondjak e teljes gyó­

nást neked, tépelődtem, megérted-e 
sokat szenvedett lelkem speciális hit­
vallását, féltem attól, elitélsz, elfor­
dulsz tőlem. Régi barátságunk nap­
fényes emléke mégis arra int: tárd 
ki lelkedet.

Hallgass meg hát Lucy; légy 
nagylelkű, elnéző, mert amit mon­
dani akarok neked, egyenesen hadat 
izén felfogásodnak, elveidnek. Min­
den jóságodra szükséged van, hogy 
megérts, hogy velem tarts.

Megírtam, hogy búcsút kell ven­
nem a színpadtól. Imádattal csüngtem 
művészpályámon, lelkem ambíciójá­
nak szép, nagy terve volt a színpa­
don. Éreztem, hogy van szárnyam, 
repülni akartam, fel, fel, egészen a 
hírnév, a dicsőség magaslatáig . . .

Rögös pályámon minduntalan 
megsebesült akaraterőm, a bizalmam, 
a hitem, az ambícióm. De a szeretet 
meggyógyított, azt a lángot, mit Isten 
gyújtott ‘meg lelkemben, semmiféle 
csalódás, nehézség el nem olthatta. 
Szárnyaim hófehéren, erősen nőttek, 
duzzadó reményekkel néztem jöven­
dőm elő, áldottam teremtőmet, hogy 
egy oly lelkivilágot nyitott meg előt­
tem, ahol az ember sohsem érzi a 
magányosság gyötrő kínjait. Drámáim 
tanulásában ha elmerültem, elfeled-

— május 20.

A tőketerebesi választó kerület 
mandátumát, mint jeleztük, a disszi- 
dens polgárság gróf Iladik-Barkóczy 
Endrének kívánja felajánlani. Mint 
újabban értesülünk, e kerületnek több 
jelöltje is lesz igy: gr. DessewíTy 
Emil disszidens párti programmal fog 
fellépni, sőt a független és 48-as ér­
zelmű polgárság is fog jelöltet állí­
tani egyik előkelő zemplénvármegyei 
birtokos személyében, más verzió sze­
rint a vál. kerület a központi egye­
sült ellenzéket fogja felkérni jelölt 
megnevezésére, akit úgy a dissziden- 
sek, valamint a függetlenségiek is 
egyaránt támogatni fognak. Ezek sze­
rint a tőketerebesi választó-kerületnek 
mozgalmad választásban lesz része.

A megtámadott nagymihályi man­
dátum. A Demkó Kálmán dr. nagy­
mihályi országgyűlési képviselő elleni 
petíciót f. hó 17 és 18-án tárgyalta 
a m. kir. Kúria. Ragályi Lajos a 
peticionálók megbízottja érvénytelen­
ségi ok gyanánt hozta fel, hogy 
Weinberger Zsigmond vendéglős 3000 
koronát kapott Demkó képviselőtől, 
mit a védelem is elösmert, továbbá, 
hogy több községnek iskolát Ígért, 
igy a többek közt Nagymihálynak 
gimnáziumot, ha megválasztják. Mind­
ezek alapján kéri a választást^ ér­
vénytelennek kimondani. — Aragy 
Sándor dr. a megtámadott képviselő 
védője viszonválaszában azt hozta fel, 
hogy Weinberger azért kapott 3000 
koronát, hogy vendéglőjét a pártiroda 
céljára átengedje, tehát nem veszte­

tem a világot magam körül, elfeled­
tem but, keservet, emberek rosszasá­
gát. Magamnak s művészetemnek él­
tem. Nem a taps tett büszkévé, — 
de a tudat, hogy megtaláltam a gan­
got az emberek szivéhez, beléjük olt­
hatom a magam lelkének ideáit, esz­
ményi szenvedélyeit és hitét,

Nem néztem sem jobbra, sem 
balra. Csak előre, célom felé.

Aztán . . . aztán ... nos igen. 
Kezdődött a „regényem14 a drámai 
hősnőnek a saját drámája. Te esak 
sejtetted, de nem tudtad, mily mélyen 
ütött szivembe Cupido nyila.

Gróf Homonnayt ecsetelnem előt­
ted felesleges. Magad épp úgy isme­
red, mint én. De még sem. Te nem 
láthattad szemeiben azt a fényt, azt 
a csillogást, amit csak a legnagyobb, 
legigazabb szenvedély gyújthat. így 
mint reám, nem nézhetett még nőre.

Nem irom le szépséges álmun­
kat. Az ideális szerelem birodalmába 
csak lábujj hegyen lépj be, mert egy 
erősebb, földiesebb lépéstől összeom­
lik ez az ábrándokból, illúziókból épí­
tett ország. S ha összeomlott, nem 
lehet újból felépíteni.

Ebben a csodavilágban jártunk 
mi ketten, kézt kézbe tartva, egymást 
mindig szem előtt tartva, egymást
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gették meg. Az pedig, hogy a jelölt 
közcélokra üldözik, az a Kúria eddigi 
gyakorlata szerint nem képez érvény­
telenségi okot. A petíciót elutasítani 
kérte. — A Kúria ezután tanácsko­
zásra vonult vissza és határozatát e 
hónap 25-én délelőtt fogja kihirdetni.

Sátoraljaújhely fejlesztése.
— május 20.

I.
A törekvés vidéki városaink fej­

lődését előmozdítani régibb keletű, 
de még mindig aktuális. Fontos tár­
sadalmi, közművelődési, közgazdasági 
és politikai feladatok célirányos meg­
oldásának következményei fűződnek 
vidéki emporumainkhoz, különösen 
a nyelvhatárok közelében. Ez okból 
Sátoraljaújhely fejlődésének gyorsítása 
is felettébb szükséges volna. Eles­
ni erésre méltó azért az a buzgalom, 
amit ebben az érdekben dr. Búza 
Barna kifejt s kijelentjük már itt; 
hogy célja a mi célunk is, de — és 
ezt ne vegye zokon — eszközeit, a 
mennyiben azokkal idáig megüsmer- 
tetett, nem tartjuk eléggé célhoz ve­
zetőknek.

Mellőzzük e helyütt a sárospa­
taki járás szervezése tárgyában foly­
tatott vitatkozást. Mert vannak kér­
dések, melyeket kizárólag saját sú­
lyúk van hivatva eldönteni s mi 
ilyennek tartjuk az uj járás szerve­
zését is. Nézetünk szerint egy vidék 
közigazgatási szükségleteiből eredő 
fontos érdekei alá nem rendelhetők 
egy más város anyagi érdekeinek. 
De nemcsak ezt a szempontot tart­
juk döntőnek. Mi kételkedünk abban 
— és erre nézve későbbi érveinkre 
hivatkozunk — hogy Főhely fejlődé­
sét lényegesen befolyásolhatná az, 
hogy Sárospatak közigazgatási szék- 
helylyé alakul-e, vagy sem.

Búza Barna úgy látszik hajlandó 
túlbecsülni egy város fejlődésénél azt, 
váljon az. a járás, melynek a kérdé­
ses város* székhelye nagy-e, vagy ki­
csiny. Mi ellenben nagyon elméleti 
jelentőséget tulajdonítunk a járás 
mekkoraságának. Mert a város gaz­
daságilag értékes vonzó erejét nem 
a benne székelő hatóságok váltják ki.
A kérdés a körül forog, bir-e az il­
lető város a fejlődés igazi feltételei­
vel, vagy sem. Ha bir, fejlődni fog 
akkor is, ha egy árva kardos finánca 
sem lenne, ellenben, ha a fejlődés

tényezői hiányoznak, igen keveset 
lendít az a nehány hivatal.

Érdekes e tekintetben Miskolcot 
Kassával hasonlítani össze. Mig Kassa 
táblai, hadtestparancsnoksági, honvéd­
kerületi székhely, van jogakadémiája, 
gazdasági, kereskedelmi, gépészeti 
tanintézete, két középiskolája, püs­
pöksége, káptalanja, papnöveldéje, 
katonai reáliskolája, tanitóképezdéje 
s mindezek dacára Miskolc fejlődése 
rohamosabb.

A vasúti összeköttetés már igen 
fontos tényezője a város fejlődésének. 
Csakhogy abban nem értünk egyet 
dr. Búza Barnával, mintha Ujhely 
ezt a fontos tényezőt nélkülözné, sőt 
merjük állítani, hogy alig van az or­
szágnak e tekintetben kedvezőbben 
szituált vidéki városa. Mert, hogy 
vicinálisunk nincsen közvetlenül be­
torkoló, az nem valami nagy szeren­
csétlenség, de gócpontja Ujhely a 
Budapest—gácsországi és a sztri-i vo­
nalaknak, amelyekbe Kassa, M.-Szi- 
get, Ungvár fontos szárnyvonalai s 
azonkívül nehány vicinális vonal — 
Terebes—Yarannó — és a hegyaljai 
csatolvák. Yasuthiányban tehát nem 
vagyunk. Hogy a vicinálisok Ujhelybe 
kevésbé hozhatók, mint pl. Szabolcs- 
vagy esetleg más központibb fekvésű 
vármegyékbe azt a geográfiai fék 
vés kedvezőtlensége okozza, de hát­
ránynak igen akadémikus becsű, mert 
amint a szívvel nem közvetlenül kap­
csolatos erek is fontos munkát vé­
geznek az élő organizmusban, azon- 
képen fontos és a gazdasági organiz­
must erősen istápoló a központba 
esetleg be nem kapcsolható helyi­
érdekű vasutak munkája is. Erőseb­
bekké teszik az ily apró vasutak a 
fő erek lüktetését. Épen azért téves 
a zombor—hernádnémetii vasútról is 
azt állítani, hogy az ártalmas Uj- 
helyre nézve. Miért volna az? A Búza 
Barna állítása szerint, mert Zemplén 
forgalmát Kassára tereli. De hiszen 
akkor minden vasutunk csak ártal­
mas lenne, mert tagadhatatlan, hogy 
Budapest, Kassa erős forgalmat csi­
nálnak Ujhelyben, Miskolc a szeren­
csi vidéken, Lngvár és Kisvárda a 
Bodrogközön s ha könnyen nem utaz­
hatnánk a jelzett városokba, sok 
mindent vásárolnánk idehaza. A té­
vedést a vasút hasznának egyoldalú 
méltatása okozza. Bizony a vasút hoz 
is, viszen is. És épen azért fontos, 
azért hasznos. A mádi, tállyai, rátkai

ember borát, búzáját közvetlenül ad­
hatja vasútra s ha dolga akad vala­
hol, ahelyett, hogy Szerencsre kellene 
fiakkereznie, otthon találja a síneket. 
Tehát olcsóbban termelhet, gazdasá­
gilag erősbödhet, amit aztán csak 
azért perhorreskálni, mert az a vasút 
közvetlenül I jhelybe nem hozható, 
túlzottan önző ujhelyieskedés lenne. 
Megköszönné az a vidék a Zemplén­
hez tartozhatás dicsőségét, ha gaz­
dasági érdekeit alá kellene a várme­
gye székhelyének rendelnie. Ha azzal 
kellene jóllaknia: nem kaphatsz vas­
utat, mert te azon egyebüvé is utaz­
nál, nem csak Ujhelybe.

De téves az a felfogás is, mintha 
az a jámbor vicinális Alsó-Zemplén 
forgalmát Ujhely helyett Kassára 
vinné. Dehogy is viszi. Mi az az 
„ Alsó-Zemplén forgalma" ? Alsó-Zém- 
plén Miskolcot uralja piacaként s 
azon nem változtathat száz vicinális 
sem. Az alsó Hegyalja gazdasági ér­
deke ellenben leginkább a bor-fuvar 
könnyűségéhez és olcsóságához fűző­
dik. Már pedig a zombor—tállyai bo­
rok nem igen gravitálnak Kassára, 
hanem Gácsország felé. Ami a sze­
mélyi forgalmat illeti, eddig sem ment 
Kassára senki, ha fontos dolga nem 
volt, ezután sem fog. De Ujhelybe 
sem igen jött másként, hanem ha be­
citálták, vagy a vármegye gyűlésre. 
Nincs tehát mit féltenie Uj helynek. 
Sőt — ha az ilyen apróságok jelen­
tenének valamit — talán használ 
Uj helynek, mert könnyebb lévén vas­
úton jönni, mint részben tengelyen 
is, hamarább határozza el magát az 
alsó hegyaljai megyebizottsági tag a 
közgyűlésre való berándulásra. — 
Egyébkor meg úgy sem igen jött, 
amin egyáltalán nincs mit csodál­
kozni.

A tervbe vett bodrogközi vasút 
alsó becsatolásának kérdését is csak 
annyiban tartjuk Ujhely érdekében 
fontosnak, a mennyiben kívánatos, 
hogy az Ujhelyhez közel történjék. 
De már az, hogy Pataknál kapcso­
lódik-e be, vagy Szerdahelynél, alá­
rendelt jelentőségű. Itt is, ott is egy­
aránt szolgálja Ujhely fejlődésének 
érdekét, mert mindkét irányból ide 
fog gravitálni a forgalom. Nézetünk 
szerint azonban Patakon át fontosabb 
szolgálatot tesz a gazdasági vasút 
úgy saját, mint a köz érdekeinek és 
közvetve Ujhelynek is. Nagyobb ér­
dekeltséget szolgál, több gazdaságot

érint, tehát üzemét jövedelmezőbbé
teheti, azonkívül fontos, hogy Sáros 
patak, mint járási székhely terű Dm" 
nek egy részével vasúttal is össz" 
legyen kötve. De nem kell félteni 
Ujhely érdekét sem, mert, aki azon a 
vasúton Ujhelybe akar majd jönni 
az Patakon át épen úgy ide jön, mint 
Szerdahelyen át jönne. Hasoniag, aki 
eladni vagy venni akar Ujhelyben, 
mindkét irányból ide jöhet. Fődolog’ 
hogy a közlekedés jutányos legyen. ’

Hogy Patak is fejlődni fog? Hi­
szen érdekünk az is. Szerencsétlen 
felfogás azt hinni, hogy ami Patak­
nak használ, az Ujhelynek okvetle­
nül árt. Sőt inkább! Egy fejlődő, 
vagyonosodó Sárospatak nyereség 
Uj helyre nézve. Mert a vagyonos la­
kosság okvetlenül jobb fogyasztó 
mint a szegény. Már pedig Ujhely 
vármegyei és törvényszéki székhelyi 
minőségénél és piaci szempontból elő­
nyösebb fekvésénél fogva minden 
időben vonzerőt fog gyakorolni a ne­
hány kilométernyire fekvő szomszéd 
városra. Egy Sárospatakon át tör­
ténő bodrogközi vasúti összeköttetés
— amely Sárospatak és Ujhely közt 
motoros járatokkal bonyolittatik le 
ép úgy hasznunkra van, mint a ren­
des vasútvonal, mely alólról szintén 
előbb érinti Sárospatakot, mint Új­
helyi.

Egyébiránt a bodrogközi vasút­
nak Ujhelyre vonatkozó hasznossá­
gát nem az dönti el, hol kapcsolják 
be a vasutat a fővonalba, hol nem,
— feltéve, hogy nem a vármegyén 
kívül történik a bekapcsolás — ha­
nem a bodrogközi gazdaközönség va- 
gyonossága, amit a vasút okvetlenül 
emelni fog. Mert Ujhely a Bodrogköz 
piaca, amelyen kívül vonzó ereje 
alig terjed ki járásának határáig és 
Abaujmegye egy-két községére. A 
piac forgalma pedig a piacot tápláló 
vidék gazdaságától függ.

%
Nem az a mi bajunk, hogy va­

sutunk nincsen. Az se lesz baj, ha a 
vicinálisok éjszakon vagy délen kap­
csolódnak fővonalainkba. Ki kell mon­
danunk, hogy Ujhely eléggé kedvező 
vasúti összeköttetései dacára sem fej­
lődik. Ha e tünet okait akarjuk vizs­
gálni: le kell térnünk a sablonszerű 
panaszok teréről s néhány igen ko­
moly igazságot kell hangsúlyoznunk, 
amiért ugyan az emberek megszok-

szem elől soha, egy percre sem elve­
szítve.

S azután ?
Felocsúdtunk egy pár percre eb­

ből az álomból. S körülnéztünk a 
prózai világban és fázósan rázkód­
tunk össze, midőn az ezer akadály 
szinte hegymagasságig nőtt közös 
utunk elé. Megdöbbentünk, reszket­
tünk. Birunk-e azzal a titáni erővel 
hogy ezt a hegyet eltávolitsuk célunk 
elől? Nem roskad-e össze lelkünk­
et^ ettől az emberfeletti feladat­
tól ? b ahogy tanakodtunk, okoskod­
tunk, sírtunk és zúgolódtunk, isteni 
sugalatképp, bohém filozófiával igv 
terveztünk: ha nehéz odébb tenni ezt 
a hatalmas barikádot, megkerüljük s 
mégis . . . elérjük a célt. Igaz, hogv 
ezzel a „megkerüléssel" elveszítünk 
egy egész világot, de hát én Istenem 

nyerünk-e egy másik, szebb! 
jobb, igazabb „világot"?
i z PQ ne, beszélJ'ünk allegóriákban. 
Lásd a száraz tényállást, hogy meg­
érthessed terveink végeredményét 
Homonnay gróf, nagy uradalmak ura 
s nős ember. Vagyonának élvezése 
szoros összefüggésben van ezzel a 
reákenyszeritett nővel. Ha otthagyja 
hites párját, elveszti jogait a vagyon- 
j°z* Földönfutó, szegény koldus lesz. 
Igaz hogy szabad, de mégis csak 

® vaUds és társadalom dog-
5ihe7knphadati LZeüÖje- Vedd most 
ehbez> nevenek buszke voltát, családi

tradícióit, elfogult kék-vér rokonsá­
gát.

Te Lucyra persze szelíd bölcse- 
séggel a „kiutat" abban találtad vol­
na: lemondani egymásról s ennek a 
szép vonzalomnak emlékét ápolni mig 
ősz lesz a hajunk, fáradt a szemünk. 
Szerelmet temetni a legszomorubb 
dolog az ember életében. Semmi hősi 
hajlandóságot nem érzek ahhoz, hogy 
arról aki az enyém és soha a másé 
nem lehet, csak azért lemondani, 
mert meg nem kérheti kezemet, mert 
ide nem adhatja grófi koronáját, mert 
utamban van egy sópkoros asszony : 
ósdi felfogás, konservativ előítélet/

Igaz, hogy megkértem a grófot: 
vesse el fényes címerét, mondjon le 
jogokról, legyen földönfutó, szegény 
ember, dolgozunk majd kelten s meg­
élünk, mint annyi más, erős lelkű 
szerelmes ember. De hát, ő nem tud 
arról lemondani, amiben élt gyermek­
korától, életfeltétele a jólét, kénye­
lem, társadalmi pozíció. Visszariad 
attól, hogy a névtelenségbe száműzze 
magát. Örökös lelki tépelődés rabja 
lenne, ha kilencágu koronáját a sárba 
taposná, ha elvesztené vagyonát, ha 
durva őszintességgel asszonyát, azt a 
buszke német dámát, megfosztaná a 
majorátus-asszony jogaitól. 

i • sz°val, mint mondottam, a 
„kiút abból áll, hogy megkerüljük 
a hegyet. Ehhez az úthoz azonban 
sok cok-mókot nem vihetünk, men­

tül szabadabban, könnyebben kellett 
erre az utazásra készülni.

„Drámai hősnő" mivoltom is egy 
teher volt. Adiót kellett a színpadnak 
mondanom. Pillangó akartam lenni, 
csillogó szárnyakkal, napfényben fü- 
födve s le kellett szállanom a földre, 
újból begubózni magam, mint egy je­
lentéktelen kis hernyó.

Az ünnepelt színésznő nem él­
hetett az ismert Homonnay főárral, 
mert ezer-ezer szem kisérte volna az 
együttélést, de a szürke, egyszerű lány 
megoszthatta életét a kedvesével. A 
világ rájuk sem hederit.

Ez az életem édes Lucy. A ma­
géin sorsán tanultam meg a köpö­
nyeg forgatást. Régi elveimet falra 
kellett dobnom s odaesküdni Sand 
vagy Ellen Key zászlajára.

A szerelemnek kellett győzni 
minden más társadalmi jogon. S ez 
a győzelem egy oly boldogság része­
sévé tett, amiről neked kis Lucym 
fogalmad sincs. Két lélek leljes har­
móniája, két szív szent szenvedélye 
a mienk és ezt el nem veheti tőlünk 
senki, semmi. Hogy győzni tudtunk 
előítéleteken s egymást el nem hagy­
tuk, ad jogot ahhoz, hogy mienk le­
gesen a legszebb, a legeszményibb 
földi boldogság. S ennek az édes, csön­
des, szent harmóniának nincs is iri- 
gye, mert senki sem tud róla.

Kis otthonunk, rejtett fészkünk 
falára egy jelmondatot irtunk:

„Learn to keep your own troubles 
to yourself. The world is too busy, 
to care for your ills and sorows".

A mi „troubles“-unk, a nagy sze­
relmünk. Rejtegetjük is a kritikus 
világ előtt, mint ami legnagyobb, 
legdrágább kincsünket.

És lábujj hegyen járunk tovább 
ebben a szépséges álomországban, 
melyet oly kevés halandó ismer. Kézt- 
kézben tartva, egymást el nem hagyva 
egy percre sem. Mámoros öröm száll 
lelkembe, ha párom szeme rajtam 
csüng néma hódolattal, el nem apadó 
gyöngédséggel, szelídséggel. Lelop­
tuk a meny országot ide ebbe a rej­
tett fészekbe . . .

És ami lélekemelő reám nézve, 
az a tudat, hogy soha egy percre, 
egy szivdobbanásra sem bántam meg 
azt, hogy művészetemet, ambíciómat, 
fehér szárnyaimat elvetettem, hogy 
ezért cserébe a társadalom számü- 
zöttje legyek. Elveszittettem a világot, 
de megismertem egy másikat. És ez 
szebb, boldogságosabb mint amaz.

Vagyok hát nolens-volens „hiper­
modern evolucionista" de amellett 
a föld legboldogabb, legvidámabb és 
legnyugodtabb asszonya. ítélj el, ha 
tudsz, vagy bocsáss meg, ha szeretsz. 
Mindenképpen a régi barátsággal von­
zódik hozzád kedves Lucym.

Morteville-sur-Mer 905. III/20.
Kate.

1906
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tak haragudni, de talán okulnak is 
utánna.

Tegyük csak vizsgálódásunk tár­
gyává egy város fejlődésének igazi 
tényezőit s aztán az eredményt al­
kalmazzuk városunkra.

Füldmivelés, ipar, kereskedelem 
értelmi munka teremtenek és bizto­
sítanak vagyont, jól'iétet s ezek sugá­
roznak ki voltaképen egy város fej­
lődésében. Ezek tekinthetők a családi 
erőforrásoknak, amelyeket aztán a 
kedvező közlekedés, az előnyös fek­
vés, a jó kormányzat tesznek kellő­
leg kihasználhatókká.

Földmivelésünk mezőgazdaság és 
szőlőművelésből áll. Az előbbi cse­
kély jelentőségű. Főleg azért, mert 
Vjhely mezőgazdaságának tagozatá­
nál fogva a lakosság igen kis há­
nyada él mezőgazdaságból.

Szőlőművelése már jelentékeny, 
sőt ha nem csalódunk a Hegyalján 
— Tokaj kivéve — legtöbb betelepí­
tett szőlője Ujhelynek van. Számítá­
sunk szerint közel öt millió korona 
tőke fekszik szőlleinkben. Csakhogy 
ez a vagyon ideáig még tiszta, jöve­
delmet aligha adott. Ennek a jö­
vedelem forrásnak a kihasználását s 
Így a város fejlődésében való része­
sedését csak a jövőben várhatjuk. De 
hatása már is érezhető. Sok kezet 
foglalkoztat. Élénkinti a szőlőművelé­
sei kapcsolatos ipart és részben a ke­
reskedelmet is. Sajnos, hogy borke­
reskedésünk idáig alig szolgálta a 
termést. Az olasz bor-invázió okozta 
válság erősen hátráltatta a szőlőkul- 
tura gazdasági érvényesülését. Ter­
méseink csak egyik kellékét képez­
ték a borvidékünkön szemérmetlenül 
űzött pancsolások, de nem valódi tár 
gyát a kereskedelemnek.

l)r. Kossuth János.

VÁRMEGYE ÉS VAROS.

)( Pályázat szolgabirói vagy al­
jegyzői állásra. A f. év junius havá­
ban megtartandó törvényhatósági bi­
zottsági közgyűlésen előreláthatólag 
szolgabirói vagy aljegyzői állás is 
üresedésbe jön. Az esetleg megüre­
sedő állásokra Závody Elemér Árva- 
megye két év óta megválasztott I. 
oszt. szolgabirája is pályázik, ki ez 
irányban kibocsátott körleveleivel már 
meg is kereste a törvényhatósági bi­
zottság tagjait. — Závody Elemér 
szolgabirót, ki közigazgatási szolgá­
latát megyénkben akarja folytatni, ez 
állás elnyerésére predesztinálják egyé­
ni kiválóságán kívül a rokoni kap­
csok, melyek őt apósa, a néhai kitűnő 
tollú vármegyei főjegyző Füzy Kál­
mán révén megyénkhez kötik.

JEGYZETEK
a hétről.

*
Az a hant, amely idekiit.

Jókai gyönyörű regényében, az 
„Uj földesúriban a legszebb fejeze­
tek egyike az, amelyben az uj földes- 
ur magyarrá válásának egyik hatal­
mas oka gyanánt leírja, hogy melyik 
az az erős kapocs, amely őt e ma­
gyar földhöz köti *. szerencsétlenül
járt leánya sírja.

Ha az idegen igy tud erezni e 
föld iránt, hogyne buzogna bennünk, 
magyarokban soha nem szűnő szere­
tet és hála e magyar föld iránt, a 
melyben már annyi nagy embere, 
lelkes magyar embere nyugszik e
nemzetnek. .

Az a triss hant, amelyet a mull 
héten Tőketerebesen ástak, hogy oda 
örök nyugalomra tegyék gr. Andrassy 
Tivadart, szintén szentelt földje a 
magyarnak, mert hazáját szerető, lel­
kes és derék magyar ur kihűlt tete­
mét takarja az.

Ott nyugszik immár gr. Andrassy 
Tivadar a tőketerebesi platánok alatt,

a családi sírboltban, de emlékezete 
nem fog egyhamar elenyészni.

Mert igazi vigasztalása lehet a 
hazájáért buzgó embernek az, hogy 
ha őt magát, múlandó testét utói is 
éri a ki nem kerülhető halál, az a 
működés, melyet hazája érdekében 
kifejtett, még halála után is soká 
munkálódik ; nyomokat hagy utódjai 
szivében, az elhunyt ember cseleke­
deteiből és tetteiből merit a küzde­
lemhez erőt az, akinek hivatásává té­
tetik tovább küzdeni és dolgozni e 
sokat szenvedett ország érdekében.

Micsoda rejtett és hatalmas erők 
munkálnak e földön elhunyt nagy­
jaink szellemének nyomán 1 Mennyi 
tetterő sarjad ki azokból a rég be- 
mohosodott sírokból. A legenda Csaba 
vitéz csapatáról, akik holtuk után is 
hadakoztak az ellenséggel, újból va­
lóra válik, mikor a magyar nemzet 
minden nagy alakjának szelleme se­
gítségünkre jön abban a nagy harc­
ban, melyet a magyar viv az osztrák 
ellen. Siratjuk elhunyt nagyjainkat 
szivünk szerint, de azért kétségbe­
esésre nincsen ok, emlékezetük ve­
lünk marad és győzelemre segít ben­
nünket !

Vizsgák idején.

Amikor az életnek öröme raeg- 
megnyilatkozik a nagy természetben 
ép úgy, mint az emberi kedélyben 
az élet virágait: a zsenge ifjúságot 
kétségek marcangolják, teméntelen 
gond és aggodalom szállja meg őket 
s teszi borússá vidám ifjúságukat, 
hogyne, hiszen most következik a 
második inkvizíció: a vizsgálatok 
ideje.

Roppant gondja és szellemi tul- 
erőltetése ez az ifjú telkeknek. Sokan, 
még a szorgalmasabbak, a tehetsége­
sebbek közül valók is, vabanquot ját­
szanak. Ki vannak szolgáltatva a vé­
letlen romboló csapásainak. Vagy kö­
zülünk, felnőttek közül is, ki tudja 
azt a rettenes tananyagot hiba és 
hiány nélkül, amit nem az érettségi, 
hanem csak egy középiskolai rendes 
vizsgálatokon is tudnia kell annak a 
fiatal gyereknek.

A Társadalomtudományi Társu­
lat legutóbb is nem ok és alap nél­
kül hangoztatta, hogy korunk ide­
gessége mai iskoláztatási rendsze­
rünkben és főkép a vizsgák alkalmá­
val fellépő tulerőltetettségben találja 
magyarázatát. Ez a rendszer teszi azt, 
hogy nem életerős ifjak kerülnek ki 
az is iskolából az életbe, hanem 
olyanok, akik ott a neuraszthénia és 
idegesség csiráit már megszerezték. 
Evidens, hogy a szigorú ekzámenek 
ideje lejárt, évközben tanitsa meg a 
tanár az ő tanítványait okosan és 
alaposan a hasznos tudnivalókra, de 
év végén, az egész esztendei tanulás­
tól usy is kimerült ifjú agyvelőt hagy­
ják nyugton, ne kívánjanak tőle szi- 
zifuszi erőfeszítéseket. A modern ta­
nításnak ez tesz az egyik sarkalatos 
alapelve.

HÍREK.

Díszoklevél átadás.
— Saját tudósítónktól. —
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Gróf Mailáth Józsefnek a „Zem- 
plénvármegyei Tanító Egyesület tisz­
teletbeli tagjának az egyesület kül­
döttsége folyó hó 12-én nyújtotta át a 
tiszteletbeli tagságról szóló oklevelet. 
A küldöttség tagjai voltak: Hodossy 
Béla egyesületi elnök, Kötse István 
főjegyző, Gyulai Károly és Diviaczky 
Rezső egyesületi tagok.

Elnök a következő beszéddel 
nyújtotta át az oklevelet:

Méltóságos Gróf Ur!
A „Zemplénvármegyei Tanító 

Egyesület11 Méltóságodat legutolsó 
közgyűlésén, édes hazánk közügyei, 
különösen pedig közgazdasága s

nevelés-oktatásügye körül szerzett 
kitűnő érdemeiért egyhangú lelkese­
déssel tiszteletbeli tagjává válasz­
totta. Az egyesület megbízásából 
nekünk jutott a szerencse, hogy 
Méltóságod megválasztásáról szóló 
eme szerény okmányt átnyújthassuk.

Ez az okmány két dologról tesz 
örvendetes tanúságot: először arról, 
hogy Magyarországon, mint régen 
és mindenha voltak, úgy ma is 
vannak kitűnő férfiak, akik felé 
boldog reménységgel tekint a ma­
gyar közvélemény; Méltóságod ki­
tűnő személyét e kiváló férfiak közt 
is elsősorba helyezi hatalmas mun­
kaereje, munkaszeretete és munkás­
sága, jellemének s államférfiul hír­
nevének szinte ideálisán érintetten 
volta.

A másik örvendetes dolog az, 
hogy Magyarország közvéleménye 
sohasem sülyedt annyira, hogy igazi 
érdemet fel ne ismerte s a legmé­
lyebb tisztelet és ragaszkodás ^adó­
jával ne méltányolta volna. Zem- 
plénvármegye tanítóinak tisztelete 
csak egy gyenge hang abban a ha­
talmas harmóniában, mely méltó­
ságod fényes érdemeinek hymnusát 
zengi.

Midőn az erről szóló okmányt 
átnyújtani szerencsés vagyok, te­
szem azt azzal a szívből takadt jó 
kívánsággal, hogy a jó Isten Mél­
tóságod napjaihoz napokat, éveihez 
éveket toldva Magyar hazánk üd­
vére s általános szeretettel és tisz­
telettel övezett családjának boldo- 
gitására sokáig éltesse. Éljen!

Mailáth gróf válaszában hang­
súlyozta a tanítói állás fontosságát, 
melyet ő nagyra becsül. A tanítói mű­
ködésben kiváló fontosságúnak tartja 
a nevelés ügyét, amely a tanítással 
nemcsak egyenrangú, de tán még ér­
tékesebb. Hibáztatja, hogy a tanító­
kat sokan csak kortesfogásból biztat­
ják a ’ megérdemelt anyagi javadal­
mazással. A tanítói állást valóban 
méltányolni kell, de nemcsak anya- 
oilag, hanem szellemileg és erkölcsi 
tekintetben is. Epén e szempontból 
rámutat az iskolalátogatások íontos- 
ságára, amely alkalmakkor a tanito 
munkássága szellemileg honorálható. 
Az életből vett találó példákkal il­
lusztrálta az elmondottak igazságát 
s végül az egyesületnek tiszteletbeli 
tagjává választásáért s az oklevélért 
köszönetét fejezi ki s egyben beje­
lentette, hogy 500 koronával a 
„Zemplénvármegyei Tanítók Háza11 
alapitó tagjai sorába lép.

Mailáth gróf fejtegetése eszmék­
ben gazdag volt, előadása pedig köz­
vetlenségénél fogva megkapó.

A gróf azután érdeklődéssel te­
kintette meg az oklevelet, melyet 
Diviaczky Rezső sárospataki képez- 
dei rajztanár festett. Az oklevél fi­
nom Ízléssel, magyar stylben készült; 
rajta a szorgalomnak, földmivelésnek, 
tudománynak, művészetnek szépen 
sikerült ábrázolásai.

A nemes gróf előkelő szívesség­
gel fogadta a küldöttséget, parkjában 
személyesen kalauzolta őket. Végül 
a kastély kápolnájában lévő remek 
orgonát: mutatta be magas élvezetet 
nyújtó mesteri orgonajátékával.

Adjon Isten sok ily kiváló főurt 
mi magyar hazánknak.

jat nyerte el s ugyanezen képét az 
állam a szépművészeti niuzeum ré­
szére meg is vásárolta. Örömmel re­
gisztráljuk Borúth igazi művészetének 
ez újabb fényes bizonyítékát.

— Anyakönyvi kinevezés. A in. 
kír. belügyminiszter Xyeviczkey Pál 
sátoraljaújhelyi birtokost a sátoralja­
újhelyi anyakönyvi hivatalhoz anya­
könyvvezető helyettessé nevezte ki.

— Gyászhir. Osváth Anna, Os- 
váth Mátyás mádi rk. plébános és 
Osváth Ferenc helybeli kir. járás- 
biró nővére folyó hó 15-én elhunyt 
Mádon. Hült tetemeit május hó 16-án 
délután 3 órakor helyezték el a mádi 
temetőben örök nyugalomra.

— Hadik-Barkóczy gróf beteg. 
Mint részvéttel értesülünk, gróf Ha­
dik Barkóczy Endre a tőketerebesi 
temetés alkalmával meghütötte ma­
gát és most tavarnai birtokán bete 
gén fekszik. A beteg grófot dr. Szi­
geti Gusztáv budapesti orvos gyógy­
kezeli

— Kitünteti festőművész. Borúth 
Andor — néhai Borúth Elemér, la­
punk volt szerkesztője és megalapító­
jának nagy tehetségű fia — „Krisztus 
születését11 ábrázoló képével a buda­
pesti képtárlaton a társulati nagy di-

Alapitvány a főgimnázium 
Kazinczy önképzőköre javára, fábián 
Arnold homonnai gyógyszerész ur a 
főgimnázium igazgatójának egy két­
száz korona névértékű „Homonnai 
kereskedelmi Iparbank11 részvényt 
küldött a /iazinezj-- önképzőkör szá­
mára Istenben boldogult testvére bá­
bián Miklós tanárjelölt, az intézet volt 
növendékének emlékezetére. A nagy­
lelkű alapítványt az Önképzőkör ve­
zetősége „Fábián Miklós alapítvány11 
címen fogja kezelni. A részvény ka­
matjából, melyet az adományozó mind­
addig, mig az a 20 koronát eléri, erre 
az összegre egészít ki — az alapító 
meghagyásából az önképzőkör tanár­
elnöke" könyvet vesz, melyet az a 
növendék kap, akit erre a jutalomra 
a tanártestület az önképzőkörben ki­
fejtett működése alapján legméltóbb- 
nak Ítél. Fogadja a nemes lelkű ado­
mányozó e helyütt is az intézet ve­
zetőségének hálás köszönetét.

— Halálozás. Dely András hely­
beli kertész május hó 19-én 72 éves 
korában elhunyt Sátoraljaújhelyben.

— A bádogosok sztrájkja. A 
helybeli bádogossegédek sztrájkjáról, 
melyről már hirt adtunk lapunkban, 
újabb fordulat állott be, amely azon­
ban nem a segédek javára dőlt el. 
Hiába fenyegetőztek azzal, hogy ha 
a munkaadók követeléseiket: a napi 
10 órai munkaidőt és óránkint szá­
mítva 24-től 48 fillérig terjedő fizetést 
éhét elejéig meg nem adják: baj tesz 
céljukat el nem érik. A baj megvan 
ugyan, de mindkét részről. A segé­
dek mitsem nyertek, a munkaadók 
pedig a sztrájk rövid tartama alatt 
is érzékeny kárt szenvedtek. A segé­
dek közül nehányan már munkába is 
adottak, azokat pedig, akik még min­
dig ragaszkodnak követeléseikhez, a 
hatóság fogja munkára kényszeríteni, 
amit ha ezután is megtagadnak, 
olyan rendszabályokhoz nyúlnak, 
melyek ismét csak a sztájkólók hát­
rányára fognak dőlnie A tanulók, a 
kik a segédek útmutatása szerint, 
szintén megkóstolták a sztiájk gyö­
nyörűségeit, mióta Zsadányban elfog­
ták és Ujhelybe toloncolták őket, 
szorgalmasan dolgoznak a műhelyek­
ben. E szerint a bádogosok sztrájkja 
a jövő hét elején véget ér.

— Gyermekek majálisa. Az első 
ez idei majálist folyó hó 19-én tar­
tották meg a Torzsáson. A helybeli 
izraelita elemi iskola növendékei vo­
nultak ki tanítóik vezetésével nem­
zeti szinü lobogok alatt a mi egyszerű, 
de egyszerűségében is elég barátságos 
egyedüli kiránduló helyünkre, a Tor­
zsásra, ahol néhány kellemes óra el­
töltése után az este felé hajló órák­
ban tértek vissza vígan, kitűnő han­
gulatban, zöld gályákká! megrakodva. 
A majálison természetesen sok szülő 
is kint volt és szívesen osztozott az 
apróságok mulatságában, örömében.

— Hirtelen halál. Hermanovszky 
Kornél Jánosnénak Amerikába lakó 
férje nemrég pénzt küldött a végből, 
bogy fogadott leányával, a kis Julis­
kával utána, Amerikába vándorolja­
nak. Az asszony a leánykával együtt 
ma érkezett Czékéről a helybeli vas­
úti állomásra, magával hozván ok-
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mányait. két zsákban és egy csomag­
ban * egyéb tárgyait. Mikor Varga, 
czékei gazda szekeréről leszállottak,- 
az asszonynak eszébe jutott, hogy a 
szekérben felejtette okmányait. Nyom­
ban utána futott, de nem tudta utol­
érni. Közben Tenkács János sáros­
pataki fazekast kérte föl, a ki éppen 
arra haladt, hogy fusson vagy kiált­
son a szekér után, mert már ő ki­
merült. Tenkács utána futotfi utol is 
érte a szekeret a Kosssuth-u. Zboray- 
féle ház előtt és a szekérben megtalálta 
az okmányokat. Mire visszatért, az 
asszonyt az utcán összeesve, halva 
találta.* A szegény, férjéhez igyekező 
asszonyt a tutás következtében szi\- 
szélhüdés érhette. Tenkács János 
azonnal jelentést tett az eseti ől. A 
rendőrkapitányság Hermanovszky Já- 
nosné hulláját a köztemető halottas 
házába szállíttatta, a kis Juliskát pe­
dig az asszony holmijával Czékére 
küldték. A felesége és gyermeke után 
vágyódó férjet, aki már hiába várja 
övéit az uj hazába, kiértesítik a szo­
morú esetről.

— A főgimnázium gyásza. A fő- 
gimnásium ifjúsága ismét gyászol. A 
kérlelhetetlen halál e tanévben már 
harmadik áldozatát szedi főgimná­
ziumunk ifjúságának sorából, hoscsó 
Pál negyedik osztályos tanuló hosszas 
szenvedés után e hó 19-én reggel 4 
órakor költözött a boldogok honábe 
Osztálytársai ma délután mentek c ; 
társuk* temetésére Lasztócra. Kopor­
sójára szép koszorút helyeztek.

— Uj napilap. „Polgár" címmel 
Budapesten uj demokrata irányú napi­
lap indult'meg. A lap főszerkesztője 
dr. Vázsonvi Vilmos országgyűlési 
képviselő.

— A szerelmes cigányasszony és 
az eltűnt 300 korona. Ki ne ismerné 
Sátoraljaújhelyben a vályogvető ci­
gányból fölcseperedett Dán cső Sán­
dor zenekarvezetőt, aki városvégi 
bandájával úgy be tudja magát híze­
legni egy-egy ungvári pincetársaság 
kegyeibe, hogy alig van emberfia, a 
ki ilyenkor el tudná utasítani a ra­
vaszul mosolygó, a gigerlikhez erősen 
hasonló ruházatú Sándor ajánlatát.
A derék fekete képű fiút ugyancsak 
„csúffá tette" most felesége, Dandás 
Borbála. Hogy-hogy nem egy bács­
kai vénhedt cigány — de, amint 
mondják, még mindig legény a tal­
pán — rávetette szemét Sándor élete 
párjára és — megszöktette. A páros 
szökésnek Dancsó Sándor csakhamar 
nyomára jött. Kezdetben meg is örült, 
hogy olyan olcsón és könnyen túl­
adhatott az asszonyon, de később 
ugyancsak megnyúlt a Sándor ábrá­
zata. Rájött, hogy szerelmes fele­
sége nem felejtette el magával vinni 
azt a 300 koronácskát, melyet ő he­
gedűje után keresett és szorgalmasan 
összekuporgatott. Ez a felfedezés igen 
kellemetlenül érintette a faképnél ha­
gyott férjet. Nem tudta megállani, 
hogy fel ne jelentse hűtlenné vált fe­
leségét, de nyomban megjegyezte, 
hogy az asszony megbüntetését* nem 
kívánja, csak a pénzét szeretné vi­
szont látni. Miután kívánságához ké­
pest megkapta az Ígéretet, az asszony 
és a vén Gerlice személyleirására ke­
rült a sor, hogy annak alapján kö­
röztethessék a szökevényeket. Ezt a 
személyleirást a Sándor cigány ekkép 
mondotta be: az asszony 48 éves, 
magas, sovány, büntetett előéletű, be­
teges kinézésű, lábán kutyamarás 
helye, Gerlicze csufnéven Csuzár Jó­
zsef, alacsony, köpcös, haja őszbeve- 
gyült, álián erős vágás sebhelye. —
A szökevényeket már keresi a cigá­
nyok réme: a csendőrség, Sándor ci­
gány pedig a legjobb és biztató re­
ményekkel eltelve tovább muzsikál 
és izgatottan várja azt a percet, ami­
kor \ iszontláthatja — 300 koronájá­
nak maradványait.

. Eljegyzés. Tóth János pénz- 
ugyigazgatósági hivatalnok jegyet

váltott Fazekas Jolánnal, Fazekas 
József ro. á. v. raktárnok leányával.

— Öngyilkossági kísérlet. Takács 
János vajdácskái birtokos és fia 
között állandó volt a harag és ve­
szekedés. Az öreg lakács a fia 
állítása szerint — iszákos ember lé­
vén, sohase elégedett meg a fia mun­
kájával. Minduntalan szidta, gyalázta, 
sót meg is verte. A 20 éves korában 
lévő Takács András ezt a méltatlan 
bánásmódot már nem tűrhette to­
vább. Elhatározta magát az öngyil­
kosságra. Folyó hó 17-én elővette 
atvja forgópisztolyát és az istálóban 
mellbe lőtte magát. A súlyosan sé­
rült fiút szülei lakásáról a helybeli 
közkórházba szállították ápolás végeit.

— Köszönetnyilvánítás. A „va- 
rannói önkéntes tüzoltó-testület" fel- 
szerelési költségeire nmgu Hadik- 
Barkóczy Endre gróf ur 300 (három­
száz) koronát volt kegyes, adomá- 
nvozni. Ezen bőkezű ajándékért fo­
gadja a nemes főur úgy a testület, 
mint Yarannó község közönsége ne­
vében is hálás köszönetünket. Va- 
rannó, 1905. május hó 18-án. Révész 
Mór, ö. t. főparancsnok. Klauser 
Emil, ö. t. pénztáros.

— A nagy tűznél, mely f. hó 
18-án hamvasztotta el Roth Bernát 
házának udvari északi földszintes 
épületét — mint megírtuk — meg­
sebesült Szalkó János háziszolga, a 
ki a pincéből felhozott benzint, mely 
a tüzet okozta, elejtette. A robbanás 
és a nyomban fölcsapódó lángok a 
háziszolga testét összeégették. — 
Az égő ruhától mindkét lába és ke­
ze annyira összeégtek, hogy a sérült 
háziszolgát a kórházba kellett szállí­
tani, ahol most ápolás alatt áll. Sé­
rülése könnyebb természetű, úgy, hogy 
nehány nap múlva elhagyhatja a 
kórházat.

— Majális. A sátoraljaújhelyi 
szabó munkások és munkásnők folyó 
évi május 28-án, a régi „Nyul“ ven­
déglő kerthelyiségében, saját könyv­
táruk javára, zártkörű táncmulatságot 
rendeznek. A mulatság női szépség­
versenynyel lesz egybekötve. Előre 
váltott jegy 1 kor. 40 fillér, este a 
pénztárnál 1 kor. 60 fillér.

— Szigorló-orvosok kerestetnek.
Az utóbbi években mindig kevesebb 
és kevesebb hallgató iratkozik be az 
orvosi fakultásra, úgy hogy a buda­
pesti és kolozsvári egyetemen alig pro- 
moveálnak évente huszonöt harminc 
orvosdoktort. Ennek oka többféle, a 
melyekkel illetékes körökben már 
kezdenek foglalkozni, de az tény, hogy 
az orvos-hiány hova-tovább az egész 
országban érezhető. így aztán sok 
község és különféle egészségügyi in­
tézet szigorló-orvosokat kell hogy 
igénybe vegyen. Most is a buda­
pesti, de különösen a kolozsvári egye­
tem orvosi karának az aulában kifüg­
gesztett fekete tábláján sok állás vár 
betöltésre, amelyekre diplomás orvos 
hiányában szigorló-orvosok is pályáz­
hatnak.

— Kert megnyitás. A Vadász- 
kiirt szálló kerthelyiségének (Fő-utca 
Lőwy-féle ház) megnyitása május 
21-én, vasárnap lesz. Az újabban 
igen csinosan berendezett kertben va­
sárnap délelőtt 10 órától a 34. gya- 
logezezred zenekara fog játszani.

— Famunkások gyűlése. A sátor­
aljaújhelyi famunkásoknak múlt va­
sárnapra hirdetett és elmaradt gyű­
lése foiyó hó 21-én délután 4 órakor 
fog a „Magyar Király" szálloda tánc­
termében megtartatni a következő 
napirenddel: 1. A famunkások hely­
zete. 2. A szervezkedés célja és haszna.
3. A szervező-bizottság megválasztása.

— Követésre méltó tett. A Mé­
cséről Amerikába vándorolt tót anya­
nyelvű, de hazafias és vallásos ér­
zelmű kivándorlók — mint tudósítónk 
írja lapunknak — a vécsei templom 
építési költségeihez gyűjtés utján 320
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koronával járultak. A szép és nemes 
tett önmagát dicséri, es anná J 
esőbb, mert vigaszt és reményt nyújt 
arra nézve, hogy a sorsuldozte kiván­
doroltakban nem hal ki a haza, szü­
lőföld és az egyház szeretető s vissza­
gondolnak elhagyott szülőföldjükre, 
melyre a visszaemlékezés még akkor 
is édes, ha azt a kegyetlen sors el­
hagyni kényszerit.

— Torna-ünnepély Sárospatakon. 
A sárospataki akadémiai torna- és 
vivóegylet — mint minden évben — 
ez idén is megtartja táncmulatsággal 
egybekötött tornaünnepélyét. A jóhirü 
és a legjobb siker elébe néző mulat­
ságot junius hó 1-én, áldozó csütör­
tökön tartják. A tornaünnepély kez­
dete délután 3 órakor a tornatéren, 
rossz idő esetén a tornacsarnokban. A 
táncmulatság kezdete este fél 9 óra­
kor a városháza összes termeiben. 
Belépti dij: személyjegy 2 korona, 
családjegy 5 korona. Jegyek váltha­
tók délután a tornatéren és este a 
pénztárnál. A tornaünnepélyre váltott 
jegyek a táncmulatságra is érvénye­
sek. Felüifizetéseket a rendezőség kö­
szönettel fogad és hirlapilag nyugtáz. 
A nagyszámú versenybíróság tagjain 
kívül a rendezőség tekintélyes számú 
gárdája is biztosítja a mulatság si­
kerét.

— Táncmulatság. A magyaror­
szági munkások rokkant- és nyugdij- 
egyletének sátoraljaújhelyi fiókja f. 
évi junius hó 4-én a régi „Nyúl" 
kerthelyiségben jótékonycélu tánc- 
mulatságot tart személyenként 2 kor. 
családonként 3 korona belépti díjjal. 
A tiszta jövedelmet a munkaképtelen 
munkások és özvegyek felsegélyezé­
sére fordítják.

— Makacs öngyilkos. Egy ma­
kacs öngyilkosról ad hirt tállyai tu­
dósítónk, ki mindenáron ki akarta ol­
tani életét. Háromszor sütötte el ma­
gára a pisztolyt, mig egy golyó sú­
lyos, de,nem halálos sebet ejtett rajta. 
Banki Éva belényesi cselédleány né­
hány hó előtt lépett szolgálatba Mo­
gyorós Antal tállyai kereskedőhöz. 
Megismerkedett egy kocsis legény­
nyel, Nagy Istvánnal, aki meg is 
ígérte, hogy feleségül veszi. l)e ké­
sőbb mást gondolt s egy napon fa­
képnél hagyta a szerelmes szép cse­
lédleányt. Ranki Éva ezt annyira a 
szivére vette, hogy kerített valahonnan 
egy forgópisztolyt, melyből háromszor 
magára lőtt. Kétszer célt tévesztett a 
golyó, de harmadszor a mellébe fú­
ródott, hol súlyos, de nem életveszé­
lyes sebet ejtett. Rögtön orvos érke­
zett az öngyilkoshoz, aki a sebet 
azonnal bekötözte. Alig hagyták ma­
gára a leányt, kötelékeit letépte s 
bizony elvérzik, ha gyorsan észre 
nem veszik. Az orvos ismét bekötözte 
s most már a kellő őrizet alatt hagy­
ták a makacs öngyilkost.

— Nyilvános számadás és kö- 
szönetnyilvánitás. A sátoraljaújhelyi 
Mária kongregáció által f. hó 14-én 
rendezett jótékonycélu szinielőadás 
alkalmából felülfizettek a követke­
zők : Láczay Elekné 20 kor., Ámbrózy 
N í ndorné 12 kor., Katinszky Geyza, 
Pels ár Gyula 8—8 kor., Zettin Ig- 
nácné 6 kor., Éhlert Jelmácska 4 kor., 
Hardenberg grófné 1 kor. Fenti elő­
adás tiszta jövedelme 148 korona, 
mely összeg a társulati oltár és zászló 
költségeinek fedezésére lesz fordítva. 
Kedves kötelességet teljesítünk egy­
úttal, amidőn mindazoknak, kik fillé­
reikkel hozzájárultak ifjú kongregá­
ciónk alapjainak megvetéséhez, e he­
lyen legforróbb köszönetünket nyil­
vánítani; a mindenek adója fizesse 
vissza sokszorosan jóindulatukat. A 
Carolineum vezetősége.

— Török A és Társa Budapes­
ten. Ha az osztály sorsjegyek külön­
böző főelárusitói között körültekintünk 
önkénytelenül a Török cég tűnik fel. 
Ez nem is csuda, mert a játszó kö-

közönség kegyét és bizalmát nagy 
mértékben megnyerte. Az utóbbfi 
hónapban e cég fizette ki a sok és 
nagy nyereményeken kívül a két leg­
nagyobb 600.000 és 400.000 koronás 
főnyereményt vevőinek. Ennélfogva 
készséggel ajánljuk mindenkinek Tö­
rök A. és Társa bankházát, melynek 
főüzlete Terézkörut 46., alatt van. 
Terv szerint az I. osztály húzása már 
csütörtökön és pénteken, f. é. május 
hó 25. és 26-án lesz. Aki tehát sors­
jegyet akar vásárolni rendelje meg 
bizalommal Török A. és Társa bank­
házában Budapesten.

- A viz mint a gyomor- és bélbetegsé 
gek ovoszere. Mindenki tudja, hogv a Karla 
badban és Marienbadbau gyógyulást kereső 
gyomorbetegek legnagyobb kontingensét ma 
gyarok alkotják. Ennek oka pedig az hogy a 
magyar konyha igen ízletes, de meglehetősen 
nehezen emészthető táplálékokkal látia el 
togyasztóit, továbbá az, hogy a magyar embe 
az étkezés után boritalhoz van szokva A bor 
pedig zsíros ételek emésztését gátolja. A táp­
lálkozásnak ezen betegségekre vezető hátrá­
nyait az ivóvíz van hivatva kiköszörülni. 
Erre azonban a víznek tisztának, jónak és 
olyannak kell 'ennie, hogy a táplálékot az 
emésztéshez kellően előkészítse. Közismert 
dolog, hogy e czélra a mohai Ágnes-forrás 
a legeiső sorban felel meg, mert nem csak 
kitűnő oldószere a tápanyagoknak, hanem al- 
kahkus víz lévén, tiszta is, a gyomrot az emész­
tő nedvek elválasztására alkalmasan izgatja 
s kellemes ízű bprital. Háztartások nagy üve- 
gekbén a mohai Agnes-vizet különösen-olcsón 
szerezhetik be.

. kitartás á legbecsesebb em­
beri ereny. Erről az aranyigazságról 
örvendetes példával szolgál annak a 
vidéki kis hivatalnoknak esete, ki pár 
nap óta szép vagyon urának nevez­
heti magát a szerencse, no meg az 
állhatatos kitartás jóvoltából. A rend­
kívül szűkös visszonyok között élő 
hivatalnokocska osztálysorjegyet vá­
sárolt, de midőn az első osztály hú­
zásán sorsjegyét még a legkissebb 
nyereménynyel sem húzták ki, bosz- 
szankodva küldte vissza a neki meg­
küldött sorsjegyet. Később egy sze­
rencsés pillanatban belátva az elkö­
vetett hibát, újra irt sorsjegyéért, 
melyet a bankház neki megküldött. 
Mily nagy volt öröme, midőn a Gae- 
dicke bankház a most megtörtént fő- 
huzáson táviratilag értesítette, hogy 
100,000 koronás főnyereményt nyert 
sorsjegyével. A Gaedicke bankház 
Budapesten különben számos hasonló 
történettel tud szolgálni, mert ezen a 
szerencse által kiválóan kedvelt a most 
lezajlott húzáson is számos főnyere- 
reményt juttatott feleinek, mint a ki- 
t irtás legszebb jutalmát.

csak dlrnkt. 
Fekete, fehérHenneberg-selyem

és színes 60 kr,-tói 11 frt 35 kr.-ig, méterenként 
blúzra és ruhára. Frankó és már megvAmolva, 
házhoz szállítva. Gazdag mintaválaszték posta 

fordultával.

HENNEBERG selyemgyíros, Zürich.

SZÍNHÁZ.

Igm

Heti műsor.
Hétfőn: „János vitéz," operetté.
Kedden: „János vitéz," operette.
Szerdán: „Boszorkány," dráma.
Csütörtökön : „Rip v. Winkle," operette.
Pénteken: „Denise," színmű.
Szombaton: „Huszárvár," operette.
Vasárnap: „Huszórvór," operette.

„János vitéz*.
— Bemutatta Sátoraljaújhelyben Komjáthy 
Janos színtársulata f. hó 19-én a városi 

színházban. —
Sátoraljaújhely, 1905. máj. 20.

A Komjáthy János színtársula­
tának f. hó 19-én nagy sikerű, im­
pozáns sziniestéje volt. Ez estén ke­
rült ugyanis bemutatóra Bakonyi- 
Heltai-Kaesóh már eddig is teménte- 
len sikert aratott darabja a „János 
vitéz."

Az operettek nagy stylü sikerei 
ha egyrészről örvendetes eredmények­
kel kecsegtetnek is, másrészről gon-

keserüviz reggel félpohárral használva,
Karlsbtdi és Marienbadi gyógymód , ,jelenIeg a legj°bb természetes gyomor-, bél- és vértisztité, mint ivó kúra a
Oyógyereje rendkívüli. - kapható kis és naov h VA/f ,he|yettesitője. - Az első magyar ásványvíz, amelyben RÁDIUM fedeztetett fel. 

Sátoraljaújhelyben: Szent-Győrgyi Vilmos jiiiAA'nNszj,lkuldes a forrástulajdonos: Schmidtkauer Lajos gyógyszerésznél Komáromban.
imgy, Vilmos, BUanov.ts P. es Társa, Nagy Ferencz, Grün A., Hazai H. uraknál. Gálszécsen: Koch Gábor urnái.
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dolkodóba ejtik a figyelmes szemlé­
lő, tekintve azt, hogy a legnagyobb 
sikert ért operettek javarésze eleddig 
nem volt magyar. Igazán magyar 
tárgyú és magyar zenéjü operettet 
nélkülözött a színpad és nélkülözött 
a közönség.

Az operettek nagy, közvetlen ha­
tást gyakorló voltuknál fogva rend­
szerint megkedveltették a közönség­
gel azt is, ami idegen volt, az idegen 
motivumu librettókat s az idegenből 
transformált zeneeompositiokat. Es ép 
ezért az operettek diadalát csak rit­
kán írhattuk a magyar szinmüirás 
fellendülésének, fejlődésének javára 
hiszen az, ami figyelmet ébresztett 
bennök, legnagyobb részt nem volt 
magyar vagy legalább is nem volt
önállóan az. .

Idegenszerűségek kicsinyes után 
zására szorítkozott ez irányban a ma­
gyar teremtő géniusz annyira, hogy 
az operette irodalom és zeneköltés 
legújabb koráig is nem volt operette* 
mü, mely idegen hatásoktól ment lett 
volna s mely az lett volna — ami­
nek lenni tulajdonképeni hivatása — 
sajátos, önálló, eredeti és magyar.

A János vitéz már uj irányon 
halad és ezért kétszeres értéke. Érté­
kes, mint operette és értékes, mint 
olyan mü, mely teljességében és rész­
leteiben is magyar alkotás. A magyar 
nép a színművészetek terén minden­
kor az idegen befolyás hatalma alatt 
állott s csak lassankint vetkezte le 
magáról az idegen hatások szülte im­
pressziókat s csak nagyon későn gon­
dolt arra, hogy eredetit is alkothatna. 
Pedig a múltak tanulsága mutatja, 
hogy nincsen szüksége kicsinyes „ki- 
kölcsönzésekére s a feldolgozandó, 
kínálkozó eredeti motívumok száma
szinte légió. , ,

Bakonyi Károlynak nagy erdeme, 
hogy a János vitéz meséjét librettó 
anyagnak vette át s Kacsóh Pongrác 
nak nagy érdeme az, hogy ehhez a 
szövegkönyvhöz magyar zenet terem 
tett legalább általában, mert részle­
teiben sokszor feláldozott az eredeti­
ségből. Ámde a darab mégis páratlan 
munka s kétszereződik értéke, ha fi­
gyelembe vesszük a törekvést, hogy 
magyar és eredeti akar lenni. Nem 
olyan régen az úttörő alkotásoknak 
ennyi siker még dicsőségként sem
jutott osztályrészül. .

A darab fővárosi sikerei s a vi­
déki színházakban megfutott diadal­
mas útja ismeretes. Komjáthy Janos 
áldozatkészsége és ambiciózus törek­
vése az volt, hogy a darab keretei, 
melyek között nálunk kerül színre, 
méltók legyenek ehez a sikerhez. 
Mindent megtett, hogy a darab külső 
kiállítását, scenirozását tekintve is oly 
keretben kerüljön bemutatóra, hogy 
útjába ne állhasson a teljes sikernek, 
sőt annak teljes kifejtését mozdítsa 
elő Tudjuk, hogy ezt anyagi áldozat 
árán tette és épen ezért kell adóz­
nunk érte a legteljeseob elismeréssel.

A bemutató előadás a legpom­
pásabb összrendezésben, fényes ki
állításban, zsúfolt ház előtt folyt le 
dacára a kedvezőtlen esős időjárás 
nak. Azonban a közönséget, mely ez 
estétől sokat várt, semmisem tart 
háttá vissza. Várakozásában nem

A darab meséjét Kukorica Ja­
nos és szerelmese Iluska története 
alkotja. Maga a mese Petőfi Sándor 
János vitéz" cimü XXVII. szakaszra 

osztott elbeszélő költeményéből ís- 
mPT-Ptes Ugyancsak innen vannak 
merítve' főbb vonásokban a részletek 
az említett költemény egy-egy reszere
ra‘Ó A^aratTeísfi1 felvonásában Ku­

korica János és Iluska szerelme van 
rajzolva, a másodikban János vitéz 
harci tette és Iluska ha » rvjiág 
madik képben pedig a . jg 
hol János vitéz és Iluska S
^“'főszerepek alakitól közül ki 
kell tmlem Leóregí Jenő János 
vitéz creatióját, mely rész , gs
teljességében oly szép, ág 
gondos tanulmányra vall . n j
hogy közönségünk alig tudott betellm 
e nagymüveltségü, intelligens szí

ember érzéstele játékával. Gyönyörű 
dalai, miket kellemes csengésű tenor­
hangja érvényesített, nagy hatást 
gyakoroltak közönségünkre, mely foly­
ton felcsendülő tapsokkal jutalmazta 
a kiváló alakrajzot, mit Cseüregh ere­
deti felfogásban, menten idegen ha­
tásoktól játszott meg. Alakítása ha­
tározottan össze van forrva a darab 
sikerével és nem hisszük, hogy a 
társulat bármely nőtagja is ily köz­
vetlen sikerrel creálhatná a darab 
címszerepét.

Diósi Anna Iluska szerepeben 
volt rendkívül bájos, inig Nagy 
Aranka, mint francia királykisasszony 
fokozatos haladásról tett tanúságot, 
mi reánk nézve annál örvendetesebb, 
mert hanganyagának nagysága, kel­
lemessége elsőrendű színésznővé cjua- 
lifikálják, ha megszerzi magának a 
gyakorlat adta routint.

Pápay Bagó szerepében^ volt 
megfelelő s „E rózsaczál . . .“ kez­
detű énekszámát megható közvetlen­
séggel énekelte, bár nem teljes ci-
zéssel. . r

A kisebb szerepek alakítói Vagy 
Gyula, Gerő Ida mind igyekeztek 
hozzájárulni a darab kétségtelen si­
keréhez, mely mindenképen erdemes 
a megtekintésre.

Marthon Géza karmestert, ki a 
zenekart dirigálta, szintén taps ju­
talmazta fáradozásaiért.

A darab rendkívül fényesen van 
kiállítva s minden tekintetben tanul­
ságos és gyönyörködtető szórakozást 
szerez magának az, ki megtekintései 
el nem mulasztja. Németh m

IRODALOM.

Á „Zenélő Magyarország" zongora 
és hegedű zenemű folyóirat most meg­
jelent XII. évfolyamú 10. füzete a 
következő érdekes zenemű újdonsá­
gokat közli- I. Heidlber Alberttól 
E»v vén leány dala" a Budapesten 

most szálló igévé vált Cserebogár, 
sárga cserebogár refrénnel enekelt 
hatásos dalt. II. Cyclamen op. 93 

fehérvári kallómalom" című e tudót 
mely zongorára irt jellemdarab, ku- 
lömböző változataiban megkapoan utá­
nozza a malom zakatolását. Llofize- 
tésfára: égés, évre 12 kor Egyes­
szám ára 60 fillér. Előfizethet a „Ze 
nélő Magyarország (Klokner Ede)
zeneműk!adóhivatalában, Bpest. \ 111.
Józsefkörut 22/24. hol egyúttal mm- 
den zenemű a legolcsóbban megien- 
delhető.

lekötelező szívességgel magyaráztak.
Uj, eddig ismeretlen dolgok vonták 
fel a közfigyelmet, különösen akkor, 
midőn a vártetőről kínálkozó remek 
panorámában gyönyörködtek. Sok 
szép dolgot láttak a szobákban, gyűj­
teményekben. Perényi kandallóját, a 
könyvtárt, fegyvergyűjteményt stb. hol 
Szinyei Gerzson adott kimerítő ma­
gyarázatokat. A tanulságos kirándulás 
után a növendékek tanítóik vezetése 
mellett este érkeztek vissza Sátoralja­
újhelybe.

= Záróvizsgák a sárospataki ál­
lami tanítóképző intézetben. A folyó 
tanévi zárvizsgák sorrendje a követ­
kező: I. Osztályvizsgálatok. Május 
20-án: a IV. osztály vizsgálata az 
összes tárgyakból. Junius 4-én: d u.
5 órakor záró-ünnepély; 5-én: d. e. 
az I—III. osztály hittan- és egyházi 
énekvizsgálata; ezután a III. osztály 
vizsgálata a többi tárgyakból; o-en . 
d. u. 5 órakor az I - IV. osztály vizs­
gálata a testgyakorlatból; 6-án : a 11. 
osztály vizsgálata az összes tárgyak­
ból. 7-én : az I. osztály vizsgálata az 
összes tárgyakból; 8-án : ^Kazinczy - 
ünnepély Széphalmon; 17-én. d. e. 
a gyakorló iskola vizsgálata. 11. 1 
nitoképesitő-vizsgálatok. Junius 2. 
és 3-án : írásbeli tanitóképesitő-vizs- 
gálatok ; 17-én: d. u. előértekezlet: 
19-én: szóbeli képesítő vizsgálatok a 
vallástanból és kántorképesitő-vizsga- 
lat; 20. és 21-én: gyakorlati tanító- 
képesítő-vizsgálatok; 23., 24., 26., <■»
28. napjain szóbeli tanitokcpesito- 
vizsgálatok ; 28-án : osztályozó, érte­
kezlet. III. Felvételi, magam es kü­
lönbözeti vizsgálatok. Julius 1 en . 
Felvételi, magán- és különbözeti vizs­
gálatok. Az írásbeli tamtokepesito- 
vizsgálat kivételével, az összes vizs­
gálatok nyilvánosak. Az osztály vizs­
gálatok ideje alatt a tanulok összes 
Írásbeli dolgozatai, rajzai, kézimunkái 
a rajzteremben és a kézimunkaterem­
ben közszemlére lesznek kiteve.

a vádhatóságot Köröskényi 1 a más 
töltötte be. A tanuk kihallgatása után 
az esküdtek bebizonyitottnak látták 
ama tényt, hogy az asszonyt íerje 
folytonosan bántalmazta, verte s vele 
kegyetlenkedett. Az esküvel erősített 
vallomások meghallgatása után a vád 
és védőbeszedekre került a sor. Az 
esküdtek verdiktje nem bűnösnek 
mondta ki a nőt s Így a törvényszék 
az esküdtek verdiktje alapjan a vád­
lott nőt a terhére rótt büncselekmeny 
vádja és következményei alól telmen­
tette. Az egybegyült hallgatóság az 
ítéletet lelkesen megéljenezte.

Május hó 20-án Fortonovies Jú­
lia tállvai lakos állott az esküdtszék 
előtt, kit Fejszák József menetesé­
vel vádoltak. A törvényszék Wieland 
Lajos elnöklete alatt Hellner karoly 
és Ferenczy Sándor törvényszéki bí­
rókból és Kálnássy László jegyzőből 
alakult meg. A védelmet _ Csaplakv 
Linót látta el, a vádhatóságot bo- 
mossy András kir. ügyész képviselte. 
A tanúvallomások meghallgatása, a 
vád és védbeszédek elhangzása után 
az esküdtszék marasztaló verdiktje 
alapján Fortonovies Júliát 1 cs 
évi fogházbüntetéssel sújtották.

NYÍLT TÉR.*)

TÖRVÉNYSZÉK.

TANÜGY.

= Tanulmányút. A helybeli ál 
lami polgári leányiskola HI. es IV . o. 
növendékei közül 53-an tanulmány­
ba indultak e hó 17-én deli vonat­
tal Sárospatakra Gyulay károly igaz 
lató Bogdánfy Malvin, Szigeti Lí­
dia, ’ Pilászy Margit tanítónők, ifj. 
Hubay Bertalan ev. ref., Petstu-Gyula 
_ kath dp. Goldberger Izidor izr. 
hitoktatók vezetése alatt. Cél volt az 
1531 ben Perényi által épített „anya-oskolának" s gyűjteményeinek va a-
mint a várnak s várkertnek megte
kintése. Sárospatakra megérkezvén a
főiskola nevében dr.Székelj György 

Snt w"1 et vonultak

njffiSSss*szoruját y Forváth Mária szo- Tnnen a Paloczy nutva^ , ^ni
bor elé vonultak a növenc ’
dr. Székely György adott m =
zatott. A tornacsarnoknál
Bertalan hitoktató s ■ faiskola
vallástanár, min . magyará-volt növendéke, szolgáltak ®agy
Htokkal. Ezután
r^temfytve felügyelő tanárok

& Esküdtszéki tárgyalások. Lz 
évben immár másodszor ül össze az 
esküdtszék, hogy a hatasKorebe uta t 
bűncselekmények tárgyalásánál a bí­
róságnak segédkezet nyújtson.

Május LÓ-én lett volna az első 
tárgyalás Gujda Beme és társa ügye­
ben kik rablással terhelten állották 
az esküdtszék előtt. A tárgyalást azon­
ban elnapolták. , , •

Május 10-án Gennich Istvánt, ki 
szándékos emberölés kísérletével volt 
terhelve, az esküdtszék dr. Eoífi Jo- 
zsef védőbeszédének meghallgatása 
után 2 és fél évi börtönbüntetésre 
Ítélte. Az ítélet ellen a vedd semmi­
ségi panaszszal élt. . nf

Május hó 17-en Havanka József 
állott az esküdtszék előtt gyilkosság­
ul vádolva. Havanka József ugyanis 
azzal volt vádolva, hogy egyik falu­
beli gazdaembert, Váradi Gábort megt 
ölte. A törvényszék tagjai horn szék 
Béla elnöklete mellett Gorombey Ba­
lázs és Chanáth Miklós bírák voltak.
A vádhatóságot Sarospataky^ József 
kir. alügyész képviselte, a vedelmet 
dr Fried Lajos látta el, míg a jegy­
zői tisztet Harsányi Gyula toLotte 
be A tanúvallomások meghallgatasa s 
a vádbeszédek elhangzása után Ha­
vanka Józsefet bizonyítékok hiányá­
ban felmentette. Az ítélet jogerős.

Május hó 18-án Teifesz Mózes 
ügyében lett volna eskudtszeki tár­
gyalás, ki rablással volt vádolva A 
vádlottat dr. Fried Lajos vedte. Lgy 
az esküdtek, mint a törvényszék meg­
alakult, azonban, mivel fontos \ állo­
másokat tett tanuk nem jelentek meg 
a tárgyaláson, azt az uj eskudtszeki 
eyklus megnyíltáig elnapoltak, illetve 
elhalasztották. ....... .

Május hó 19-en rendkívül érde­
kes tárgyalása volt az esküdtszéknek. 
A vádlott özv. Zvolenszky Jozsefne 
sztropkói lakos volt, ki férj gyilkosság 
bűntettével vádolva állott a bíróság 
előtt. A törvényszék Fornsze '
Béla volt, bírái Chanath Miklós es 
Görömbey Balázs szavazobi rák . A 
vádlott védője dr. Fried Lajos volt,

mit igyunk?
hogy egészségünket megóvjuk,mert 
csakis a természetes szénsavas
ásványvíz erre a legbiztosabb ovo- 

szer. Elsősorban a mohai

ÁUNES
forrás mint természetes szénsavdus
ásványvíz föltétlenül tiszta, kellemes es ásványvíz, c7énsavtartalma-oicsó savanyuviz, dús szensavidh
nál fogva nemcsak biztos o\ . ,elemek ellen, hanem a benne foglalt 
gyógysóknál fogva kitűnő szere a leg 
különfélébb gyomor, Jeges es 
húgyszervi betegségeknek. Azen 

tehát
gyoinor'tél-'és1 légcsOhurutló^ b^ahaduim ’ aka­
runk. or. kétly.

Használjuk a mohai Á G N E S-forrást, ha 
a vesebajt gyógyítani akarjuk. DR KqV£R

"Fasznáiiük"a mohai ÁGNES-íorrást ha ét-
vágyhiány é, =m«szM, zavarok

"CUTáiiuk a mohai ÁGNES-forrást, ha máj- 
bajoktólés sárgaságtól szabadulnunk.^

Háztartások számára másfélliteresnél 
valamivel nagyobb üvegekben minden
kétes értékű mesterségesen szén­
savval telitett víznél, sőt a szóda­
víznél is olcsóbban adja, hogy az 
Ágnes-forrás vizét a legszegenyebb 

ember is könnyen megszerezhesse.
Kedvelt borviz. Kedvelt borviz.

Kapható mindenvfüszerüdetben és e.sörangn

Kizárólagos főraktár Sátoraljaújhely s 
környékére

Malártsik György utóda cégnél.
Ugyanitt ingyen kapkató az Agne*- 
forrás díszes kivitelű ismertető fűzett

álTELLEVELEKET|
minden külföldi városra, gyógy- 
és üdülőhelyre legelőnyösebb fel­

tételek mellett kiállít a

Pesti Magyar Kereskedelmi Bank 
= Budapesten. =

Az intézet a banküzletet és

vagyonkezelést nw minden fei-j

világositást készséggel nyújt.

*) B rovat alatt közlőitekért nem válal 
felelősséget a bzerk‘

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:
Éhlert Gyula.
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Zemplén vármegye k<izigazgutu.
si erdészeti bizottságától.

✓J‘ -i-

1469 —IS >5. érd. szám.

Pályázati hirdetmény.
Zemplén vármegyében levő sátoraljaújhelyi m. kir. 

iárá^i erdő^ondnokság kerületében, Gálszécs szekhelj- 
lvel szervezett járási erdőőri állás lemondás to ytan 
megüresedett, ezen IH-ad osztályú járási erdoon alíasra
Pal} ^^árásY1 erdóőri javadalmazások a következők :

Évi bér: fizetése 400 kor., lakás, fa és ruh* 1“e^“enj 
100 korona, lótartási átalánya 160 kor. = bbO korona. 
A javadalmazások havi utólagos részletekben fizettetne .

Pálvázóktól megkivántatik: a) magyar a na rapo Igái- 
ság. b) fedhetlen előélet, e) legalább 24 eves életkor 
és hogy 35 évnél nem idősebb, d) ep szellemi e» testi 
erő eV teljesített katonai szolgálat, f) erdőén szakvizsga 
sikeres letétele. A hivatalos magyar nyelven kívül a
tót nvelv ismerete is szükséges. ^

A Zemplén vármegye közigazgatasi erdészeti bizott­
ságához intézett egy koronás bélyeggel ellátott es sajat- 
kezűleg irt kérvények folyó évi június ho o ig a sa 
toraljaujhelyi m. kir. járási erdőgondnoksághoz illetve 
a m. kir. állami erdőhivatalhoz annál is inkább benyúj­
tandók, mert a később érkezett kérvények figyelembe 
nem fognak vétetni.

Sátoraljaújhely, 1905. évi április 29-én.
Meczner Gyula,

érd. bízottá, elnök.

~ " •/   */" * 't * • . * fj <* * * '• -»• 'é 1£s$£> 2,1 t 223 2-^3 2 í f- 2zí 5 2r, 1
4: í tg $ tg í 4: * ^t^ü^^**^*”**'*

aA június 2-án megtartandó húzásra »
ajánlunk ^

100/rtos 1364 es álkmsorsjegy ígérvényt 20 korona árban ^
és

50 Jrtos 1864-es áüamsorsjegy ígérvényt 11 korona árban, á?
rFőn-rrsr emány: A

300,000. illetve 150,000 korona. 8
7 ——

Osztály sorsjegyek ára: 1

to.

Korona 12.— 6— 3— 1.50 \
W pzás már májú: 25-én és 26-án. 18 !
Az összeg beküldése ellen portómentesen beküldjiik az [ 

ígérvényeket és osztálysorsjegyeket és semminemű költséget s 
sem számítunk.
Sorsjegyek, valamint egyéb értékpapírok alapján a legolcsóbb C$ 

kamatláb mellett nyújtunk előlegeket.

„Hermes“ Magyar Általános Váltóüzlet íp
Részvénytársaság 5?

BUDAPEST. V. Dorottya-utcza 8. V

legsikeresebb az egész vi­
lágom ismert és $*i <1 veitKöszvény és csuz ellen

KRIEGNER féle

RER1R1T0R
e§y nagy üveg 2 korona, kis üveg í korona.

Kapható a gyógyszertárakban.
<>vaítc-tljuuk utánzásoktól.

Főraktár:

is.riegner György „Koronaí£-gyógyszertára
Biiiiaitest, Vili., Kálvin-tér.

fi 3 
¥

S
JTís-^Ss. ^yiv ^ 1 £

Építkezési vállalat.
Fty S-

megye) uradalmához ^“ob.rtoko^ ^
házakj^dohfnypajták, tengeri gérék srtu épit&e fa ré^ J

feltételek Böjtös ^
Árpád uradalmi felügyelő (Kisvárda) által megkeresésre a

fv azonnal megküldetnek. . ., . , .... ül
y a pályázat határideje 1905. évi jumus hó 10-ike.
y Szolnok, 1905. évi május hó 14.
y Dr. Hajdú Béla, ^
sj uradalmi jogtanácsos. rvi-
y
ff ^ _-xTr-'W'W"W'"JT'W"1

KEPV&íö í£'?1ini£K'/ i-LBÍÍX

mMASY/jif

üLsm Kf *
u

» 9L

^ó'5Y/tÖKStC)t'---- ^\(.n0l50/N ®PíYfy 
' RÉ5ZVfNYTAR5fi5ÁG 
6AZP/15ÁG1 GÉPOSZTÁLYÁNAK 

^f/?Ü6YIÍÖtót-

Pj7.
’ . l'li-S r

H/lZfiNOflHflZE6Y£SüiÍ IMRTERJESZTQ VflLLflUlT.
MELY KIZÁRÓLAG MAÍY/1R GYÁRTMÁNYOKAT HOZ
S,fÖ%/ÖS6“<o

A VESZPRÉM VARMEGYEI GAZDASÁGI EGYESÜLET 
KlflLUTflSÁÁ. BEMUTATOTT 
nYILVÁnOŐ 5ZÁnTÁ5Éf?T 

nA6Y/^RflflY ÉREMMEL É5 Dl5í>, . 
OKLEVÉLLEL KiTüflTETTVE. I J

flRJceyzamjflKj 
óHfíomúfízmm fomő 

Ifin Ács adó. ésmámmc, ~ 
* Tíuntnmcn fímcn^

, I^R0550RuVÉfö6ÉPEinR.
rfií® TUiszáRfim ltok az ideőem

GYÁRIM AnYOKflT 
IJJ'HRRtlY ÉREMMEL KITüfffETTVt 

n .mf jmmsr muuhozneGrtmö mtv 
oms/ifíö sJütámyos árak»

SÜR6ÖHY MGY LLVÉLCZíM:

flGR/WM"
BUDAPEST

A Földes-féle
f»l a r g i t-Crém

A Földes-féle
RÍ a r g ; t-Crém

A Földes-féle
M a r g i 1-Crém

A Földes-féle
IVi a r g i t-Crém

A Földes-féle
íVI a r g i t-Crém

A Földes-féle
M a r g i t-Crém

Hölgyek részére
nélkülözhetetlen!

Legjobb 
szépítőszer!
pár nap alatt eltávolít szeplöt, májfoltot, pat­
tanást. bóráikét (Mitesser) és minden más 
bőrbajt. Kisimítja a ránczokat és az arczot 
fehérré, simává varázsolja, üdít és fiatalít. 

ARA : kis tégely 1 kor., nagy 2 kor. 
Kiváló toillet-caikkek:

Margit-hölgypor (3 színben korona 1.20, 
Margit-szappan 70 fii]., Margit-fogpép 
(Zahnpasta) 1 kor., Margit-Arczviz l kor.

Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése 
után küldi a készítő:

FÖLDES KELEMEN otísjsz. Arad.
Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és 

illatszer-kereskedésben.
Főraktár: Sátoraljaújhelyben KINCSESSY 
PÉTER és WIDDER GYULA gyógy táraikban.

A Földes féle
M ar g i t-Crém |

A Földes-féle
M a rg i t-Crém

A Földes-féle
Margi t-Crém 

A Földes-féle 
M a r g i t-Crém

A Földes-féle 
Mar g i t-Crém 

A Földes-féle
Margi t-Crém



Május 20. Z E M PL É N. 7. oldal

KIS'U\\ vH
^Ö00.0C0| szerencséje

>\V"

Tekintettel a tavalyi gyakori tüzesetekre, pJ3| 
értesítjük a t. közönséget, hogy

Ki még eddig soha szerenesekisér- 
letet nem tett az osztálysorsjáték­
ban, vegyen egy szerencsesorsjegyet

KISS bankházában, mert

szerencséje
Kinek még eddig az osztálysors­
játékban eredménye nem volt, te­
gyen kísérletet KISS bankházá­

ban, mert
TS.7jj$ szerencséje f

Több ezer fél nyert a lefolyt sors­
játékokban nagyobb nyereményeket

KISS bankházában.

Az eddigi húzásoknál 
szerencsénk volt már

Háromszor a jutalmat:

600101—180010
s egy nagy nyereményt

1 f11 koronát L

Összesen : O 9Q0 000-4 sorsjegyre Z..Z.VV,VVV
koronát t. vevőinknek kitizetni.

Minden egyes húzás után közzé- 
tesszük a legnagyobb budapesti 
hírlapokban a nálunk nyert sors- 
jegvek jegyzékét úgy, hogy min­
denki meggyőződhetik, miszerint 
t. vevőinknek különösen kedvez a 

szerencse.
Kilmzott nyeremények azonnal 

kifizettetnek.
Kísérelje meg szerencséjét KISS 

bankházában, mert

KISS szerencséjea, NAGY!

és egyéb ingóságot
©

Gazdasszonynak
egy szerény igényű, középkorú 
magános nő plébániára kereste­
tik, ki jól főz és a házvezetés 
minden ágában kellő jártassággal 
bir. —

Czim a kiadóhivatalban.

A. 788:1905. számhoz.

a legelőnyösebb feltételek mellett eszközöl- jg|| 
jük. Egyszersmint felhívjuk azon biztositó ||| 
feleinket, akik május hó elsején lakást vál- bti 
toztattak, hogy új lakásaikat nálunk beje- M 
lenteni szíveskedjenek.

Első Magyar Általános Biztositó Társ. ||
kerületi ügynöksége

Sátoraljaújhelyt, a Zemplén kiadóhivatalában. |§|
. If ' 1

át-,1 1

_ tisztitó kivonat
f jobban iisztif-minf bármely! 
5 más fény-HszHtászer.

A XVI. sorsjáték 1-ső osztá­
lyának húzása f. évi május 

25 és 26-án lesz.
Az I. osztályú sorsjegyek árai:
Esv nyolcad . . 1 K o0 [;
Egy negyed . . 3 X •
Egy fél • • • § K ^ •
Egy egész . . • 1- tv

Kiss Károly és Tsa
a magyar kir. szál), osztály­
sorsjáték főelárusitó-helye.

Budapest, VII., Erzsébet-körut 19.

KISS-féle sorsjegyek kaphatók :
Vértesi Zsigmond

könyvkereskedőnél Sátoraljaújhelyben.

/"

Megbízható legjobb minőségű 
hírneves valódi szepességi

lenvászon és
damasztáru

minden nagyobb üzletben kapható. 
A késmárki gyár 

bejegyzett védjegye

Un lm sut. Capslci my.,
, Richter-féle HorGcny-Faln-Expeller.

Eien elismert kitűnő és 
fájdalomcsillapító bcdörzsölesul 

H hasznait háziszer beva- 
sárlásánál, — & mely

ff O Ni minden*'gyógyszertárban
v kapható,— mindig figye­

lemmel legyünk a ,,Hor- 
xN^',/1 j gony“ védjegyre.

A vallás- és közoktatásügyi 
m. kir. Minisztérium az 1905. évi 
márczius hó 22-én kelt 13405 sz. 
rendeletével a legényéi állami 
iskola felépítését 10518 kor. 02 
fill, összeg erejéig engedélyezte.

A fentemlitett munkálat ki­
vitelének biztosítása czéljából az 
19C5. évi junius hó 5-ik nap­
jának d. e. 10 órájára a m. kir. 
államépitészeti hivatal helyiségé­
ben tartandó zárt ajánlati verseny- 
tárgyalás hiidettetik.

A versenyezni óhajtók felhi­
vatnak, hogy a fentebbi munká­
lat végrehajtásának elvállalására 
vonatkozó zárt ajánlataikat a ki­
tűzött nap délelőtt 10 órájáig a 
nevezett hivatalhoz annyival in­
kább igyekezzenek beadni, mivel 
a későbben érkezettek figyelembe 
nem fognak vétetni.

Az ajánlathoz az általános fel­
tételekben előirt, az engedélyezett 
költségösszeg (illetve az ajánlati 
költségvetés végösszege) obo­
ának megfelelő bánatpénz (\ agy 
a bánatpénznek az állampénztár­
nál (adóhivatalok, vámhivatalok, 
sóhivatalok stb.) történt letételét 
igazoló pénztári nyugta) csato­
landó.

A szóban forgó munkálatra 
vonatkozó műszaki művelet és 
részletes feltételek a nevezett m. 
kir. államépitészeti hivatalnál a 
rendes hivatalos órákban napon­
kint megtekinthetők.

Kelt Sátoraljaújhely, 1905. évi 
május hó 18-án.

M. kir. államépitészeti hivatal főnöke.

Hönsch Dezső s. k.,
kir. műszaki tanácsos.

Késmárki 
gyárt­
mány 

csak az, *0/7 ZIPS^

HAZAI IPAR!

mely ezen 
védjegy­
gyei van 

ellátva

SRíí

lkáé
egy pesti keveset használt

könnyű lajtómá
Hol: megmondja a kiadóhivatal.

UJ!
Cook & Johnson

ff ff
amer. szabadalmazott tyukszemgyuruje.

A je,énkor legjobb és le^toto-abb^ere, nagyszerű
hatással és azonnal csillapítja győgyszerta-
ható az osztrák-magyar bnod. drb. kartonban
rában. - - bérrel több. - Fő-

Íakfár°Maag?arország Jc°a°i2 Központ) rak-

”A “““n

ÉBTSSXTBS.
Van szerencsém a n. 

é. közönség n. b. tudo­
mására hozni, hogy min­
dennemű ingatlanok vé­
telét — eladását, — bér­
beadását, avagy bérbe­
vételét a legelőnyösebb 
feltételek mellett s a 
legrövidebb idő alatt 
közvetítem.

Jóhirnevü vendég­
lőmben kitűnő asztali 
bor 34 krtói 40 krig, 
továbbá valódi hegyaljai 
szamorodni 1 frt, 20 
krtói 1 frt 60 krig 
kapható.

Weinberger üano;

$
1

/V 'Vé Vsl L -y íifn *2]

A:< .AUS

NE VEGYEN
(zimbalmot vagy 

Slavmóniuinot, mig

Reményi Mihály
műhangszerész

legújabb képes árjegyzékét át nem 
olvasta, mely ingyen és bérmentve 

kü’detik.
BUDAPESTRŐL, Király-utcza 

szám.45 I.

5835. sz. 1905.

Temesvári vásár-hirBetés.
Áz idei temesvári pünkösdi

' országos vásár
folyó évi junius hó 1-töl bezárólag 
junius hó 5 éig fog megtartatni. 
Mindenféle állat felhajtása az országos 
vásárra junius hó 1-től csütörtökön 
reggel 5 órától kezdve meg van en­
gedve. Bánáti ló-, szarvasmarha-, juh- 
és sertésvásár. Gyümölcs-, mezőgaz­
dasági, kereskedelmi- és iparvásár. 

Temesváron, 1905. évi május 10.
A városi főkapitányságtól:
Bandi Rezső, főkapitány.
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A XVI ik ni agy. kir. szab. osztálvsorgáttk 
nyereményeinek sorozata.

110,000 sorsj. 55,000 nyerem.
Minden második sorsjegy nyer.

Legnagyobb nyeremény esetleg

1 millió kor.
1 jutalom 
1 nyer. á 
1
9
1
2
1
2
1
1
5
3
8
8

36
67

3
437
803
1528
140

34450
4850
4850

100
4350
3350

55

55
55

>5

55
55

n
n
55
5?

55
$5

korona

600 ezer 
400 „ 
200 „ 
100 „ 
90
80 ., 
70 „ 
60 „ 
50
40 „
30 „
25
20
15 „
10 „
ő „
3
2

. 1 >,
500
300
200
170
130
100
80
40

55000 ny. es jut. 
összegben 14,459.000

Felhívás
magyar királyi szál), osztálysorsjátékhoz.

Az első osztály húzása már

1905- május 25. és 26. lesz.
Az első osztályú sorsjegyek ára:

«YV erész eev fél egy negyed egy nyolczad 
BTk~ ST5T ' SÍ" ISO kor.

Az eredeti sorsjegyek szétküldése utánvét, vagy az üsz-
szeg előzetes megfizetése ellenében történik. A legké­
nyelmesebb és legolcsóbb a postautalványon való ren­
delés Minden megrendeléshez csatolom a hivatalos já- 
téktcrvet A hivatalos nyereményjegyzéket azonnal a
húzás után küldöm szét. Befizetési lapokat a pénzösszegek
díjmentes átutalhatása czéljából ingyen bocsátók ügy­
feleimnek rendelkezésére. — Becses megrendelését 

szíveskedjék mihamarább hozzám juttatni.

Gaedtcke A.
"to arxlfelx éb z a.

Magyarország legnagyobb szerencsegyüjtődéje.

Budapest, Kossuth Lajos-utcza 11.

<3 ae&iclre szerencséd 
óriási!
Rövid időn belül

15 milIIöt
fizettem ki t. vevőimnek, köztük a követ 

kező főnyereményeket:

600 ezer kor. 72 62551 szám.
400 51 33 áA 11119 55
400 5? 33 74 28916 ;;
400 5* 33 8/s 33464 »
100 55 33 74 42758
100 55 33 7* 49878 ;;
100 55 >3 74 87991 55

70 55 33 7i 60912 55

60 55 3» 8/8 17357 55

60 51 13 8/s 78863 55
60 >5 33 74 82528 55
60 55 3’ 72 97263 55
30 55 33 8/s 6920 55
30 55 3) 8/s 38691 55
30 55 33 8/8 90964 55
25 ■ 5 33 74 23481 %
25 5 5 33 72 30049 55

25 55 33 74 44411 55
25 ;> 33 74 87851 55

20 55 33 74 14674 V
20 n 33 74 28950 »
20 >5 31 8/8 33402 55
20 5 5 ;» 8/8 35862 55

20 55 33 74 44410 55
20 5 5 33 74 55565 55
20 5’ 33 7i 60781 55
20 5' 33 8/8 78848 55
20 5) 33 74 88874 55
15 55 31 7i 31121 W
15 >5 33 74 57734 55
15 55 33 72 77950 55
15 55 U 74 82506 55

I Me- Comic! Hamsiii letae Coup?
(Chicagói aratógép.)

KNECHT E. J., igazgató. Budapest, V.,\Váczi-ut 30.

jm.

rv 1 ' \.. •>- ,. ,

I ÉÉÉ Ifif
áölWíS - •.. -i . írr-M. Ltt**'-: ' j. 7 UhZ///i

gyártmányok . Kévekötőgép, „Daisy" marokrakó aratógép, fűkaszálógép, széna- 
e.uijto gereblye es „Manila" kévekötöfoná! gyártmányai. Amerikai tárczás boro­

nák, rugós boronák, cultivátorok, szénaforgatók, kukoricza-vetőgépek.
Katalógusok ingyen és bérmentve. Felvilágositásokkal készséggel szolgálunk.

Vezérképviselő: Kornstein ígnácz, S.-A.-Ujhely.

i

„SZARVAS (( vagy

jegygyei

„KULCS-

Mindenütt kapható.

Olcsóbb lett az ezüst
a mióta a Braun N. A.-féle

1

KÁLYHA EZÜST FÉNY
egyedüli kályhatisztito szer megérkezett 1

Ezen kályha-ezüsttel a kályha egy kis ecset segélyével bevo­
nati k, mire a kályha azonnal a legszebb ezüst fényt nyeri, úgy 
hogy minden szobának a legszebb díszét képezi. — A kályha be- 
íütésénél sem szagot, sem füstöt nem terjeszt és sziliét meg nem 
változtatja.

Egy doboz valódi Braun N. A.-féle kályha-ezüst 80 fii.
mely egy rendes nagyságú kályha befestésére teljesen elegendő.

Sátoraljaújhelyben kapható az egyedüli elárusítónál : 1

MALARTSIK GYÖRGY UTÓDA czégnél.
Minden dobozhoz használati utasítás van csatolva. J

Sazdasszony aki jól főz és a gazdaság minden 
ágában kellő jártassággal bir, 

magános urnái felvétetik.
Czim: a kiadóhivatalban.

Hirdetmény.
Értesítjük a t. ez. közönséget, hogy Sátoraljaújhely­

ben és nagyobb vidéki városokban levő házakra, to­
vábbá földbirtokokra 10—70 évig terjedő

törlesztéses kölcsönöket
eszközlünk.

Az ide vonatkozó közelebbi felvilágosítások hiva­
talos helyiségünkben megszerezhetők.

Sátoraljaújhelyi Polgári Takarékpénztár
és Hitelegylet.
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A m. kir. kereskedelemügyi minisz­
ter úr folyó évi márczius hó 20-án 11358. 
szám alatt kelt intézvényével a Sáros­
patak —Karád—czigándi törvényhatósági 
közút czéljaira szükséges idegen terüle­
tekre nézve újabbi kisajátítási eljárást 
rendelt el.

A közigazgatási bizottság ezen el­
járás foganatosításával Dókus Gyula 
alispán s közigazgatási bizottsági tag 
elnöklete alatt báró Sennyey Miklós czi­
gándi, Nagy Barna tolcsvai lakosokból 
álló bizottságot küldi ki.

A tárgyalás a kisajátítás által ér­
dekelt Luka, Vajdácska és Sárospatak 
községében külön-külön lesz megtartva, 
éspedig Luka községben f. évi junius 
hó 16-ik napján délelőtt 9 órakor, Vaj­
dácska községben ugyanaz nap délelőtt 
11 órakor és Sárospatakon ugyanaz 
nap délután 2 órakor.

Tudomására hozatik továbbá az ér­
dekelt birtokosoknak, hogy a kisajátítási 
tervrajz és összeírás minden egyes köz­
ségre nézve az illető község község­
házánál folyó évi május hó 12. napjától 
kezdődőleg 15 napig közszemlére lesz 
kitéve és hogy a kiküldött bizottság 
a kisajátitási terv megállapitása felett 
akkor is fog érdemileg határozni, ha 
az érdekeltek közül senki sem jelen 
meg.

Kelt Zemplén vármegye közigazga­
tási bizottságának Sátoraljaújhelyben, 
1905. évi május hó 8-án tartott ülé­
sében.

Főispán! szék üres:
Alispán kiv. távol:

Thuránszky László,
főjegyző.

Védjegy: '„Horgony".
- > j g\

a lergeBy-Paia-Eípefla*

egy régjauk bizoaytűt kimzar, 
több 86 óta legjobb fiyialomoaulsiW 
gsernek bizwyolt kBszvéoynól, OSÉzwii « 
meg Mi léseknél bedörcaöléskeppen hagnflrp- 

FlcysUaectoéés. * Silány haaaiBty^g 
bevásárláskor óvatosak legyünk es xam. 

eiyan Iveget fegadjoak el, a mely a nHengT* 
v64)egy«relés a
dobozba van oeoaafMva. Ara nvegörtmi
80 fillér, 1 kor. 40 f. te 2 korona és 
minden gyógyszertárban kapható. — For aktír: 
T$r8k Jószef gyógyszerésznél, Budapesté*. 
e Rlcbter ggóáeszertárn *
az „Aram oroszlánhoz-, Prágában,^ 

Elisabethstr.ö neu. Mindennapi szétküldés.

Óriási szerencse Töröknél!
"PdaHíl e% 4.1 «« az a szerencse, mely bankházunknak kedvez.
™ öiL M.AAll wadPÍiAa Rövid idő alatt 5 9 millió koronánál több nye­
reményt fizettünk ki nagyrabecsült vevőinknek; egyedül az utóbbi 0 hónapban a 2 lég­
ii agy oLb la.yeremviByt, és pedig:

a 602,000 koronás nagy jutalmat a 98924 sz. sorsjegyre.
a IOOjOÖO koronás legnagyobb főnyereményt a 83451. sz. sorsjegyre, 

továbbá 190.000. SO.OÖO, 70.000, 00.000, 25.000, 20.000, több 15.000, 
10.000 koronás és ezeken kívül még sok egyéb nagy nyereményt.

Ennélfogva ajánljuk, hogy a legközelebb megkezdődő, a világ legesélydusabb 
osztálysorsjátékában vegyen részt és rendeljen nálunk egy szerencsesorsjegyet.

Á most kezdődő 16. \ «|n A fin sorsjegyre CG 000 pénznyeremény jut 
magyar osztály sorsjátékban 6« U.UUU ismét UU.UUU

14* milllj 4-59.000-korona hatalmas összeget sorsolnak ki.

es összesen

JMenki keresse nevét!
(melyet a. b. c. sorrendben megtalálhat).

Mindenki kísérelje meg szerencséjét 
azon számmal, mely neve avagy csa­
ládtagjainak neve melleit á’5.

Adam 9X2 Cecília 83156 Gellért 72630 János 82957 Manó 83259 Salamon 2S95
Adói 414$ Celestin 83519 Gereben 82x49 Jenő 83245 Marcel 2SM Samu 7979
Adolár 12$ii2 Dániel 2778 Gergely 85216 Jolán 2877 Margit 7280 Sándor 17763
Adolf 20422 Dávid 5637 Géza 2797 Jónás 7260 Mária 17707 Srtri 2*019
Ag-nos 22»11 Dénes 12426 Gizella 5649 Jozsa 13230 Markas 22D14 Sarolta 24029
Ágoston 24242 Dezső 20983 Gusztáv 13151 József 21452 Martba 24003 Sebestyén 142X9
Aladár 28818 Domokos 23006 György 21145 Judith 23095 Marton 24274 Simon 40746
Albert 44.361) Dóra 24258 Gyózd 23018 Juliska 24358 MatUd 40705 Szeréna 57716
Alfréd 56110 Dorotea 29529 Gyula 24268 Kálmán 40482 Mátyás 56693 Taksony 59575
Ákos 72513 Edith 56310 Kedwíg- 29633 Karolin 56572 Melánia 59564 Tamás 80973
Amália 82811 Ede 69159 Helena 66525 Károly 59505 Menyhért 80019 Tasziló 83022
Ambrus 83143 Edwin 72622 Henrietta 59167 Katinka 72645 Mihály 83006 Terns 83300
Andor 83505 Elek 82836 Henrik 7263$ Kázmér 82960 Miklós 83278 Tibor 2898
András *,!90 Elemér 83164 Hermann 82954 Kelemen 85946 Miksa 2890 Tihamér 8504
Anna 4948 Emil 83520 Hermina 83217 Klára 2878 Milán 7288 Timon 18652
Antal 12417 Emma 27S4 Hilda 2799 Klotild 7266 Mór 17738 Tivadar 22027
Aranka 20593 Endre 5641 Hubert 6313 Kornél 16863 Móric 22016 Tóbiás 24035
Arm and 22514 Ernő 12433 Hugó 13154 Kornélia 22002 Nándor 24014 Urbán 24295
Arnold 24248 Emesztin 21142 Humbert 21147 Kristóf 23097 Nárcisz 24279 Valéria 40789
Árpád 28828 Erwin 23007 Ibolvka 23077 Krisztina 24365 Olg-a 40735 Vazul 58013
Arthur 44389 Éva 24259 Iduska 24270 Lajos 40486 Olivér 57098 Vendel 59586
Aurél 50142 Erzsébet 29536 Ignác 29647 László 56678 Orbán 59566 Viktor 80974
Attila 72615 Eszter 56171 Ilka 56552 Laura 59532 Oszkár 80458 Viktoria 83047
Balázs 82826 Etel 59163 Illés 5916.8 Lázár 73076 Ottó 83008 Vilibáld 83302
Bálint 83155 Fábián 72625 Ilma 72639 Lénárt 82962 Ödön 83281 Vilma 2900
Barnabás 83511 Félix 82SS7 Ilona 82955 Lenke 83255 Pál 2892 Vilmos 8618
Béla 2749 Ferdinand 83215 Imre 83225 Leó 2879 Paula 7800 Vince
Benedek 5498 Ferenc 83531 Ince 2876 Leónla 7278 Petronella 17740 Virgil 22029
Barnát 'M24 Flóra 2798 Ipoly 6432 Lídia 17350 Péter 22017 Zoltán 24044

2C978 Franciska »i>43 Irén 18229 Llpót 22609 Piroska 24017 Zsigmond 25156
22523 Frida 12435 Irma 2114S Lóránt 29100 Pista 24288 Zsófia 42270

Blanka 54251 Frigyes 21144 István 83092 Loth ár 24878 Rafael 40742
28S86 Fülop 2S009 Izabella 24854 Lörlno 40702 Regina 67286
56273 Gábor *4263 Izidor 40468 Ludmilla 66687 Richard 69571

Borbála 58145 Gabriella 29541 Iván 56566 Lujza 59556 Róbert 86689
TtftfíslCA 72618 Gáspár 56511 Jakab 69263 Malvin 78183 Rózsik* 88026
Brnnó v2r 82834 Gedeon 59164 Janka 72644 Manfréd 82976 Rudolf 8589S

irona.Legnagyobb nyeremény esetleg Ü..OÖCHjöOO kői

Továbbá 1 jutalom 600.000, 1 nyer. -100.000, 300.000, 2 á 100.000, 1 á 
911.000, 2 á 80.000, 1 á 70.000, 2 á 00,04)0, 1 á oo.voo, 4o.ooo, o a Jlo.ooo, 

3* á 25.000, 8 á 2ím>oo, 8 á 15.ooo, 36 á lo.ooo és még sok egyéb nyeremény.
Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai:

b eredeti sorsjegy írt -.75 vagy kor. 1.50; j* eredeti sorsjegy írt 1.50 vagy kor. 3-
1 n í* __ .11 g __ __

2 V JJ J) 11 M 9 íl 11 11 11 w‘ » »
A sorsjegyeket utáuvéítel vagy az összeg előzetes beküldése ellenében

küldjük.
Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket fenti eredeti szerencsesorsjegyekre 

kérünk azonnal, de .legkésőbb
D*g- f. é. aaa.áj'u.s 3a.ó 23-ig: '"ÜS __

bizalommal hozzánk beküldeni, miután ezen szerencseszamok gyorsan elfogynak és^mer. 
az I. osztályú ü is zás már f. évi május hó 25-éai és líd-áti lesz.

TTAZÁNK LEGNAGYOBB OSZTÁLYSOBS JÁTÉK-ÜZLETE.
^ Főánadáiik osztálysorsjáiék-üzkioi :

Központ: teréz-körut 45a. I. fiók: Váczi-körut 4a.
11. fiók: jfccum-körut 11a. III. fiók: €rzsébet-kőrirt 54a.

BENZINMOTOROK, GŐZCSÉPLŐKÉSZLETEK 
ARATÓGÉPEK és egyéb MEZŐGAZDASÁGI GÉPEK

legújabb szerkezetben és legjobb kivitelben kaphatók

A magyar kir. államvasutak gépgyárának vezérügynökségénél
BUDAPEST, V., Váci-körűt >32.

Árjegyzéket és költségvetést kívánatra ingyen és bérmentve küldünk.

Képviselő: Kiár és Neumann Sátoraljaújhely.
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% Sutoralja„jh«-l.vi ViMa.nvila^itási es Kröatvi.eli Kérvény Társaság.

| meghívó.
* -

t A Sátoraljaújhelyi Villamvilágitási és Erőátviteli
t*‘ Részvény-Társaságnak

$ 19(14. évi rendes közgyűlése
jolyó évi május hó 28-án, Délelőtt 10 órakor

tr a Sátoraljaújhelyi Takarékpénztár helyiségeiben fog meg- 
tartatni, melyre a vállalat tisztelt részvényesen ezennel

meghivom.
é

Tárgysorozat:

fi \z 1904. évi mérleg bemutatása és az igazgatóság
^: jelentése.

A felügyelő-bizottság jelentése.
*8 A nyereség felosztása.

Az igazgatóság és felügyelő-bizottság felmentése, 
tü A felügyelő-bizottság választása.
If] Esetleges indítványok.
^1: Sátoraljaújhely, 1905. évi május hó 13-án.
•H- Id. Meczner Gyula,
_<<<•/

társulati elnök.

$Z' Kivonat az alapszabályokból:

i’; 8. §. A közgyűlésen minden részvény egy szavazatra jogosít.
Érvényes határozathozatalhoz legalább 10 részvényes jelenlete és 

'’y. legalább 250 darab részvény letétele szükséges. Szavazatra az jogo- 
T»‘ sült, ki a közgyűlést megelőzőleg részvényét a társaság pénztáránál 
£í* letéteményezte és erről elismervénynyel bir.

V
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BÁLINT IMRE építész |
ÉPÍTÉSI vállalkozó ^

Sátoraljaújhely, Kossuth-utcza 197. szám.

FOGLALKOZIK:
lakóházak, gazdasági épületek építésével, 
tervezésével, művezetésével s elvállal az 
építkezéshez tartozó bármely munkálatokat.

0

Megyei Általános
részvény társaság

SÁTOR LL JA I JIIFIA

a

%

(a járásbírósággal szemben.). z
200.000 korona teljesen befizetett alaptőkével, if

Hlfogad betétet kamatozás végett. $

Leszámitol váltó- és jelzáloQ-köicsönöket. 8
--------------------------------------------- --- ----------------------------------- ---------------- --------------------------------------------------- ^

Folyó számla hitelt és óvadékot nyújt %
kedvező feltétellel.

______ .... %
— FszközŐI Í0-6ÓS 70 ívig terjedő . ^

TÖRLESZTÉSES KÖLCSÖNÖKET 1
és elvállal minden a bank szakba vágó megbizást ^

AZ IGAZGATÓSÁG. íí

Ifi
í í-i

iád

ipggp*

MAJOROS GYULA
asztalosmester.

Első zemplénmegyei gőzerőre berendezett asztalos műhely

Kazinszyutcza. Sátoraljaújhely. Cs6ii|í/37-
Tisztelettel van szerencsém a n. é. közönség b. 

tudomására hozni, hogy gőzerőre berendezett
r> _ _ fii

a kor idényeinek teljesen megfelelő bútorokat gyártok. 
Raktáron tartok háló, ebédlő, szalon és úri szoba be­
rendezéseket. Bárminemű asztalos munkát a legrövidebb 
idő alatt készítek.

Kérem a nagyérdemű közönség b. pártfogását
kiváló tisztelettel

Majoros Gyula,
asztalos mester.

-i , v^ (—
MN

—n

try GYÓGYFÜRDŐ
Zemplénvármegyében.

A fürdóidény május 28-án kezdődik és tart szeptember 15-ig.
Hatása : gazdag vas- és timsó-tartalmánál fogva kitűnő a női betegségekben, 
sápkórban, idegbántalmakban, görvélykórban, reumatikus és köszvényes bán- 
talmakban szenvedőknél. Kiváló klimatikus gyógyhely a légzőszervek és 
malarikus bajokban szenvedők részére. Gyógyhasználatra az ujonnau fölépült 
fürdő-lakban, 20 fürdőszobában 4 porczellán-, 4 réz- és 24 fakád van elhe­
lyezve. Ezenkívül négy kisebb szoba a hidegvíz gyógymódhoz rendeztetett 
be 2 káddal, 2 ülőkáddal, teljes zuhanykészlettel, izzasztó kamarával, 2 pa­
koló ágygyal és a villámos fürdőhöz szükséges készletekkel. Használható 
iszap , vasláp sós- és illámfürdök; masszázs-, izzasztó- és hidegvíz gyógy­
mód. Ivó gyógymódhoz mindenféle ásványvíz van készletben. A fürdövendégek 
elhelyezésére 7 épületben a hivatalos helyiségeken s lakásokon kívül csinos 
berendezéssel s villámos csengővel ellátott 79 szoba áll rendelkezésre. Szóra­
kozásra szolgálnak : csinos ét-, táncz-, olvasó- s női terem, könyvtár, hír­
lapok, billiárd, társas- és torna-játékok, naponkint kétszeri tér-zene. Terje­
delmes, árnyékos erdei sétautak. Kápolna. Vendéglős: Bock Imre Sátoralja­
újhelyből. Az étkezés olcsó és kifogástalan. — Az izraelita vendéglő csinos, 
uj verandás épületben van elhelyezve. Házi gyógytár, posta- és telefonállo­
más helyben van. Sürgönyöket Erdő-Bényéről vészén át, a hol a távirda- 
állomás van. Vasúti állomás a személyvonatokhoz Erdő-Kénye fürdő (ha órá­
nyira a fürdőtől.) Viteldij: bérkocsi egy személy által igénybe véve l kor. 
60 fill , külön rendelt kocsi pedig egy vagy több személyre 2 kor., két vagy 
több személy által igénybe véve személyenkint 1 kor. 20 fill. — Gyorsvo­
natokhoz Liszka-Tolcsva (1 órányira a fürdőtől), hol bérkocsi egy személy 
által igénybe véve, a fürdőtől és viszont 2 korona. Két vagy több személy 
által igénybe véve személyenkint 1 kor. 60 fillérbe kerül. Külön rendelt 
kocsi pedig egy vagy több személytől használva, 4 korona.

Podgyászért 25 kgr. súlyig dij nélkül, 25—40 kgr.-ig 1 kor., 40 kgr. nál 
nagyobb súlyért 2 kor. fizetendő, még azon esetben is, ha ez külön hozatnék el.

Fürdő-orvos : Asztalos Kálmán dr. Erdő-Bényéről.
Bővebb felvilágosítással szívesen szolgál

a fürdőigazgatóság.

i Tavaszi és nyári szezonra!
A* ajánlom gőzre berendezett
éjj évek óta jóhirnévnek örvendő férfi-, női-, gyermek-ruha és mindennemű

S vegyi ruhatísztitó-intézetemet,
% ahol is elfogadok férfi-, női- és gyermek-ruhanemüeket tisztításra, u. m. 
S? utczai, báli és alkalmi, valamint a legdíszesebb ruhanemüeket bontás 
^ nélkül.

Festésre elvállálok mindenféle női- és férfi-ruhanemüeket bontás 
íjL nélkül, bárminő divatos színek megfestésére.
S Ajánlom gUVrirOZÓ gépemet a n. é. holgyközön- 
vT ségnek szives figyelmébe. Guvrirozni elvállalok mindenféle
ti szöveteket, selymet, moll, batiszt és kreppet egész 150 centi-
íf méter hosszúságig.
^ Fsipke-ííiggönyölt a legnagyobb gonddal tisztittatnak és
tir gőzhengeren vasaltatnak.

Hímzett kézimunkák is a legolcsóbban tisztittatnak.
^ Magamat a n. é. közönség szives pártfogásába ajánlva maradtam
^ Mély tisztelettel
$ Márezius 1-töi felvételi Rakovszky Sándor,

üzletem: lőtér, Központi Sátoraljaújhely, Bercsényi-utca, saját házamban. 
^ Takarékpénztár épület. A megyeház háta megett, a fogházzal szemben.

Sátoralja-Ujhely nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intézetében.

Me
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